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Uz Dan usianka haroda HrvalsRe

P R V I  USTANICI

Koštanje: Spomenik palim borcima
Kada je 2/• Srpnja 1941. '»pa­

ljene prva partizanska puška u 
Srpskom Klancu, značilo je  to 
prvi ozbiljnij.. vojnički uspjeh i 
početak cfpćeg oružanog .obra­
čuna u Hrvatskoj. Uništen je 
kamion s ustašama i oslobode-' 
no je općinsko mjesto Srb. U- 
stanak se odmah širio na sva 
mjesta' "u Lici. U Gospićkom 
kraju oružane su akcije počele 
29.« srpnja kada je oslobođeno 
selo Vrebac. a zatim Divoselo, 
Piloča i druga sela, dok je 2. ko­
lovoza oslobođen kotarski . cen­
ta r Donji Lapac. U toku prve 
po ov.'ce kolovoza nije bilo da­
na ni noći bez oružanih borbi u 
Lici. U rujnu I kasnije već je 
bilo oružanih akcija većeg stila. 
Sve ove akcije bile su ozbiljno 
pripremane preko partijskih' or­

ganizacija. Like.
Još prlije 27. srpnja osnova­

ne u Lioi oružane grupe, kao 
preteče partizanskih odreda. U 
općini Srb je prije 27. srpnja 
osnovano deset »gerilskih od­
reda«, slično kako je to urađe­
no u susjednom Drvarskom 
kraju u Bosni. Kasnije je bila 
osnovani »Brigada gerilskih od­
reda ža oslobođene krajeve Bo­
sne i Like«, u čemu je surađi­
vali Mbrko Orešković-Krritija, 
kao delegat CK KPJ. Već tada1 
su na širokom oslobođenom te ­
ritoriju Like i Bosne izabrani 
prvi organi narodne vlasti.

* * *
U čitavoj Dalmaciji već su 

godine 1941. pripremljene razne

akcije Partije, čije su organiza- 
ćije još prije ojačale. Treba na­
pomenuti, da je radi toga dola­
zio u Dalmaciju I drug Tito, i 
to 1939. i 1940. Već 13. travnji 
1941. osnovan je u Splitu Vojni 
komitet za rukovođenje akcija­
ma narodnog ustanka, po di­
rektivama Pokrajinskog komi­
teta! KPJ za Dalmaciju. U vezi 
s tim, u Splitu je 1941. boravio 
i sekretar CK KPH Rade Kon- 
čar, koji je tamo uhapšen, osu­
đen na smrt i strijeljan u Šibe­
niku. U Dalmaciji; je ljeti 1941.. 
Izvršeno više oružanih akcija. 
Tako je 14. VIII. izvršena prva 
oružana akcija- blizu Splita kod 
sela! : Košute, gdje se je splitska 
prvoboračka partizanska jedini­
ca sukobilai s neprijateljem, a 
slijedio je i niz drugih akcija. 
Ove sve akcije bile su brižljivo 
pripremane nai sastancima par­
tijskih komiteta i organizacija; 
na kojima' su donošene odluke 
o osnivanju oružanih jedinica i 
izvršenju napada nai neprijate­
lja^

* * *

U Karlovcu je lipnja 1941. o- 
snovan Vojni komitet u prisu­
stvu sekretara CK KPH Rade 
Končara. Članovi komiteta bili 
su Josip Kraš. Većeslav Holje- 
vać, Ivo Marinkovlć i Bartol Pe- 

, trović. U šumi »Abez« kod sela 
Ostrožina održano je 19. VII. 
1941i. phrtajskb savjetovanja 
sastanak predstavnika kotarskih 
komitetai Gline, Vrginmosta i 
Vojnića, na kojem je odlučeno 
da se počnu oružane akcije na 
Kordunu i Baniji. Ovom sastan­
ku prisustvovali su i sekretar 
CK KPH Rade Končar i član CK 
Josip.-Kraš. Poslije toga stvore­
ni su partizanski odredi na Kor­
dunu. (Odredi: Debela Kosa, 
Loskunja, Donji Skrad, Bijeli 
Klanjac 1 Trupinjak) i dr. Dana 
12. VIII; 1941. stvoren je prvi 
oslobođeni teritorij oko Kirina, 
čuvena »Kirinska republika«. 
Nizale ,su se mnoge vrlo uspje­
le oružane akcije, u jesen 1941. 
po čibaivu Kordunu.) Kotarski 
ceiitar Vojnić oslobođen je 12. 
januara- 1942.

* * *
U uvali Jasenova u Selcima 

održan je srpnja 1941. sastanak 
komunista^ kojem su prisustvo­
vali Josip Bmčić, Josip Brozi- 
čević, Vladimir Car, Blaž Kala- 
fatić, Tohio Strižić i drugi, te je

Bombaš u akciji

donesena odluka o dizanju u- 
stankai Partijska organizacija 
za kotar Novi Vinodolski iza- 
brala je 29. julla 1941. odbor za 
organizaciju borbe. Odmah su 

' svuda stvarane i partizanske 
grupe. Partizanski logor Lede­
nice Krmpote, u brdima Iznad 
Novog, osnovan je 12. XII. 1941. 
a 17. XII, 1941. izvršena je prva 
partizanska akcija na 'području 
kotara Crikvenica kod mjesta 
Breze, dok je još prije, oktobra
1941., izvršena prva partizanska 
akcija na Hrvatskom Primorju 
kod Stalka. CK KPH poslao je 
na primorje svoga delegatai Jo­
sipa Đerđu. Partijska konferen­
cija KPH za. Sušak 1 okolinu o- 
držana je 21. X. 1941., radi pri­
preme borbe. U jesen 1941. Kre­
nula je Iz Nežnice prva četa 
kastavskih partizana, koja je 1- 
mala 35 boraca.

I Drežnica je povezana s Hr­
vatskim Primorjem u borbi ču­
ven borbeni kraj, gdje je gpđi- 
ne 1941. izvršeno mnogo oruža- 
nih akcija ustanika.

'* * *
Ustanak na Baniji povezan je 

s organizacionim pripremama 
KPJ, naročito u industrijskom 
centru Sisku; odakle je grupal 
komunista izišla još 22. juna
1941., 1 osnovan je Prvi brezo- 
vički partizanski odred u Hrvat­
skoj u šumi Brezovici kod Si­
ska*. U odred su ušla 63 druga 
i drugarice. I u Sisku je partij­
ska organizacija prije rata pri­
premana za događaje, koji su 
nastupili 1941., pa je na jedan 
sastanak Mjesnog komiteta KPJ 
došao drug Aleksandar Ranko- 
vić. Na okružnoj konferenciji 
KPJ, 1941, donesena je odluka)

ođizanju ustanka. Konferenciji 
je prisustvovao član CK KPH 
Josip Kraš. Partizani su se iz 
okoline Siska prebacili na Bani­
ju, u Šamanicu. U augustu 1941. 

održano je u šumi Kaline savje­
tovanje komunista i boraca iz 
sisačkog, petrinjskog i kostaj- 
ničkog kotara. Osnovan je par­
tizanski odred Kalina. Uz mir 
oružanih akcija 23. VII. 1941. 
legendarni narodni junak Vasilj 
Gaćeša, seljak iz Vlahovića, s 
grupom prvoboraca, napao je u- 
staše u selu Grabovac. Ustaše 
su uništeni ili razoružani.

* * *

U prisustvu Marka Oreškovi 
ča, člana CK KPJ, održana je 
Pod Štorom partiska konferen­
cija za kotar Delnice 22. juna
1941., gdje je donesena odluka 
o dizanju oružanog ustanka u 
Gorskom Kotaru. Prvi borci j- 
zišli su iz Delnica u šumu Pete- 
hovac još 16. jula* 1941., kada je

„osnovan I prvi partizanski logor 
u šumi Presiki. Poslije mnogih 

akcija oslobođen je 19. III. 1942. 
Mrkopalj kao prvo oslobođeno 
mjesto u Gorskom Kotaru,, a 1. 
V. 1942. Brod na Kupi.

* * *

I u ravničarskim dijelovima* 
Hrvatske, na usamljenim plani­
nama Papuka-, Kmdiji I Psunju, 
u Moslavini, Bilogori • i na Kal­
niku, po istim direktivama CK

Čitaocima i 
suradnicima

čestitamo

Dan ustanka 
naroda 

Hrvatske

KPH stvorene su jedinice za 
borbu protiv okupatora. Osnova­
ne sii partizanske jedinice 
Brodska; Osječka, Papučkav 
Kmdijska 1 Bjelovarska; u koje 
su se javili uglavnom članovi 
i simpatizeri Komunističke Par­
tije 1 SKOJ-a.

Partizanske jedinice i udarne 
grupe stvorene su 1 u Žumber- 
ku, pa ii u samom Zagrebu i 
njegovoj okolini. Poznate su ak­
cije u Zagrebu, koje su već 
1941. godine zadale žestoke Ur 
darce neprijatelju.

Prvi su ustanici u Hrvatskoj, 
dakle, bili komunisti. Oni su kao 
članovi Centralnog komitetai KP 
Hrvatske u početku djelovali u 
Zagrebu, gdje je sredinom lip­
nja 1941. CK'izdao poziv 'na op­
ćenarodnu borbu protiv okupa­
tora i njegovih rslugu. Tada je 
izdato i prvo saopćenje CK o si­
tuaciji u zemlji i malo kasnije 
proglas CK povodom napada fa- 
srpnju je CK KPH izdao poziv 
na oružanu borbu, ai zatim po- 
šistlčke Njemačke na SSSR. I u 
zlv domobranskoj vojsci da se 
priključit narodno-oslobodilačkoj 
borbi.

Kao prvi ustanici, članovi CK 
su se razišli po čitavoj Hrvat­
skoj i ne samo prisustvovali u 
svima krajevima osnivanju pr­
vih jedinica, nego Ih sami or­
ganizirali.

Članovi KPJ i SKOJ-a, kao 
prvi ustanici okupili su se u te 
prve jfeđinice i organizirali u- 
stanak u mnogim krajevima Hr­
vatske na čelu pobunjenih ma­
sa.

Mahmud Konjhodžić

SAOPĆENJE VLADE FNR JUGOSLAVIJE

NEOPHODNO JE SAZVATI
GENERALNU SKUPŠTINU OUN

Iskrcavanje britanskih trupa u 
Jordanu, koje je, kao i prethodno 
Iskrcavanje američkih trupa u Li- 
bhnu, Izvršeno mimo Organizacije 
Ujedinjenih naroda, vlada Federa­
tivne Narodne Republike Jugosla­
vije ocjenjuje kao dalje zaoštra­
vanje već eksplozivne situacije. 
NhročSto opasnom jugoslavenska 
vlada Ifmatra' nagoviještenu na­
mjeru jordanskog suverena da se 
proglasi poglavarem raskinute A- 
r'apske federacije, čime se unapri­
jed želi legalizirati eventualna a- 
gresija protiv zakonite i nezavi­
sne vlade Iračke Republike.

Jugoslavenska vlada smatra ne­
ophodnim; da se odgovarajućom

efikasnom akcijom Ujedinjenih 
naroda što prije onemogući, da se 
oružfcnb miješanje u unutrašnje 
poslove ovih dviju zemalja proši­
ri u agresiju protiv Iraka. Ovak­
vom hptnom akcijom Ujedinjenih 
naroda svijet bi se oslobodio i od 
strepnje pred katastrofalnim po­
sljedicama ovakve agresije.

Vlada Federativne Narodne Re­
publike .Jugoslavije smatra, dta je, 
s obzirom na vrlo ozbiljnu opa­
snost po mir koju sadrži u sebi 
situacija nastala na Bliskom Isto- 
ku, postalo neophodno hitno sa- 
zVati vanredno zasjedanje Gene­
ralne skupštine Organizacije Uje­
dinjenih naroda.

Predsjednik Tito
primio odgovore na poruke

Saznhje se, da je predsjednik 
Republike Josip Broz Tito, u vezi 
s nastalom situacijom na Sred­
njem Istoku, uputio lične poruke 
predsjedniku vlade Burmanske U- 
nije U Nuu, predsjedniku grčke 
vlade Konstantinu KarattlanUsu, 
predsjedniku Republike Indonezi­
je Sukarnu, chru Etiopije HaUu

Selasiju i predsjedniku švedske 
vlade Tage Erlanderu.

Na upućene poruke predsjednik 
Tito je primio odgovore od pred­
sjednika grčke vlade Karamanll- 
sa, predsjednika vlade Burmanske 
Unije U Nua, predsjednika Indij­
ske vlade Nehrua i cara Etiopije 
Ilaile Selasije.

Prošireni plenum Kotarskog odbora SSRN

Potrebna je detaljnija ana
perspektivnog plana, privrednog razvoja kotara

U petak 18. a  mj. u dvorani 
Društvenog doma- održan je proši­
reni: plenum Kotarskog odbora 
Socijalističkog saveza radnog na­
roda Šibenik, kojem su prisustvo­
vali, osim narodnih zastupnika Ni­
kole Sekul'ića, dra Ivana Ribara1, 
Vitomjra Grad ske, ing. Zvone Ju- 
rišića, Ivana Družića ing. Velimi- 
ra. Guberlne, predsjednici narod­
nih odbora općina, sekretari op­
ćinskih komiteta SK, te predstav­
nici većih privrednih organizaci­
ja šibenskog kotara. Osvrt na pri­
jedlog nacrta 5-godišnjeg per­
spektivnog plana privrednog ra­
zvitka šibenskog kotara podnio je 
potpredsjednik NO-a kotara Miro 
Kuhač.

On se u svom izlaganju dotakao 
osnovnih postavki, perspektivnog 
plana; istakavši pritom da plan 
predviđa dalji porast proizvodnje 
na svim privrednim i društvenim 
sektorima. Prema tom planu cje­
lokupni društveni proizvod porast 
će do krajai 1961. godine za oko 
142 posto, a  nacionalni dohodak 
za oko 117 posta, u odnosu na 
1956. godinu- Najveće povećan:i 
proizvodnje bit će zabilježeno na 
području industrije, što će biti u- 
vjetovano puštanjem u pogon no­
vih postrojenja u tvornici TLM 
»Boris Kiđi'ič«, tvornici glinTce i 
aluminija u Lozovcu, tvornici »- 
lektroda i ferolegura I u tvornici 
vijaka u Kninu. Tako se u tvom 
vijaka predviđa godišnja proizvod­
nja od 3650 tona vijčane robe u 
tvornici elektroda i ferolegura 
proizvodnja će se povećati za -Vo 
pet putal od one u 1939. pođur, 
dok će se u TLM »Boris Kid-ič« 
godišnja proizvodnja valjanih pro­
izvoda popeti na oko 16 hi'io^a 
tona. U ovoj našoj tvornici bi* će 
investirano milijardu i 120 mjllj-i- 
na dinara.

Poljoprivredna proizvodnja ta ­
kođer će zabilježiti osjetan porast,

kojj će u odnosu na 1956. godinu, 
do kraja 1961. godine iznositi u 

• procentima oko 49 posto. To će 
biti uslovljeno jačom mehaniza­
cijom i radovima na melioraciji 
Kosovog, Kninskog jj Petrovog po­
lja, te boljom kooperacijom za­
družnih organizacija s inokosnim 
seljacima. Što se tiče investicija 
njihov najveći dio bit će uložen u 
građevinarstvo i saobraćaj. U in­
dustriju će biti uloženo 23 postov 
a u saobraćaj 43 posto od svih 
predviđenih Investicija; Investici­
ona sredstva u saobraćaju utrošit 
će se na proširenju 1 mehanizaciji 
luke, zatim na gradnji pruge Knin 
— Zadar i na Izgradnji dijela jaf- 
dranske turističke magistrale.

Ž'votni standard umnogome će 
porasti. Samo lična potrošnja po 
jednom stanovniku porast će go­
dišnje za oko 8 posto. U stambe­
nu izgradnju bit će za izgradnju 
nekoliko višekatnica utrošeno vi­
še od dvije milijarde i  pol dinara, 
ddk će za gradnju škola biti utro­

šeno preko jedne milijarde dina­
ra.

Nakon iznijetog osvrta u veoma 
plodnoj diskusiji pored ostalih 
sudjelovali su . narodni zastupnici 
dr. Ivan Ribar, Ivan Družić, Vito-

mir Gradiška, Zvone Jurlšić i Ve- 
limir Guberina, koji su istakli ne­
ke osnovne slabosti od kojih trpi 
predloženi nacrt perspektivnog 
privrednog plana. One se naročito 
očituju u neskladu između pojedi­

nih privrednih^ grani I njihova 
perspektivnog razvoja, kao i u 
tome što je nekim pvceđnim gra­
nama dan prioritet u odnosu na 
neke druge privredo djelatnosti. 
Opći je stav ovog p eourha, i što 
su podvukli i mnog diskutanti, 
da je zbog izvjesn h ; ibosti do­
šlo zbog toga. što ■ j leđostajalo 
veće suradnje izmed _ argaria, na­
rodne vlasti koji je Uradio taj 
plan f političkih, društ .-nih j, pri­
vrednih organizacija Tadt toga 
mnogai predviđanja u lerspektiv- 
nom planu prevazi laže tvarne po­
trebe i mogućnost ovoga kraja, 
pa je donesen zaključa k da se taj 
plan u cjelini ponovo lede orga­
nima Narodnog odbore kotara na 
razmatranje f detaljniju analizu, 
ai potom da se nakon iz /ršene re­
vizije stavi* pred kotariku skup­
štinu. (J.)

f f a r o d a i  l a s l r o n R  d r .  Iw «  
N O S ^ e U o  p r i m ® i t M s l t e

Narodni zastupnik dr. Ivan Ri­
bar posjetio je  prošlih dana Đvor- 
nice, Podorljajc, Jarebinjak f Ze- 
čevo, gdje je održao nekoliko sa­
stanaka s narodom. Mještani tih 
sela su s velikim zanimanjem pra­
tili izlaganje; narodnog zastupnika 
dr. Ribara o aktuelrtim pitanjima

l ^ a r
i
mke. Na- 

mama 
a, a u- 
ematika

unutrašnje i vanjsk 
ročito je bilo riječ 
za izbore zadružnih 
jedno je razmotren . 
zdravstvenog osiguranj . poljopri­
vrednika.

Narod primoštenske o čine pri­
redio je dr. Ivanu R ba ■ i srdačan 
doček.
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K N IN  U  R IJ E Č I I  Š L IC

TUNEL U KANJONU. Na pruzi 
Kniin - Zadar b‘t  će prokopano vi­
še tunela. Četiri su već pri zavr­
šetku. U samom kanjonu Krke bit 
će probijeno 18 tunela, različitih 
dužina od 12 do 273 metra. Ukup­
na dužina svih tunela u kanjonu 
iznosit će 2030 metara. Na počet­
ku kanjona, koji već nastaje na 
izLazu iz kninske stanice radi se 
na prokopavanju prvog tunela, 
dužine 180 metara1. Na ovom tu ­
nelu probijen je donji otkop a na 
stavlja se probijanje gornjeg di­
jela. ii betoniranje tjemenog svoda. 
Prilikom rada na bušenju tunela«, 
snažni kompresori vrt'li su litice-, 
a mine su odjekivale u dotada 
mirnom kanjonu između kojeg se 
provlači Krka, koja će u dužini od 
9 km pratiti vlakove na novoj 
pruzi.

IZGRADNJA MLJEKARE u Kni­
nu, koju podiže Stočarska zadruga 
nalazi se u završnoj fazi. Pored 
ostalih mjera«, -j ova mljekara, će 
na svoj način pridonijeti unapre­
đenju stočarstva, povećanju broja 
krava sa većom mliječnosti, bo­
ljoj njezi I ishrani stoke, kao \ 
stimuliranju stočara.

Prosječna mliječnost krava u 
bližoj okolici Knina je 1.200 litara 
godišnje po jednom grlu* a ha ši­
rem pojasu za polovicu manje. U- 
glavnom seljak je  loše hranio sto­
ku, a mlijeko nije mogao plasirati 
na tržište, pa ga stoga i nije 
smatrao robom. Otuda je  kod sto­
čarstva vladao slab interes za na­
bavu kvalitetnih I visokoproduk- 
tivnlh grLa. Danas se na ovom po-

ŽELJEZNIČKO KONAČIŠTE d o ­
sad je najljepša zgrada u Kninu 
i jedna od najmodernijih ustano­
va ovakve vrste u  našoj zemlji. 
Čitava sjeverna« strana namjenje- 
na je za konačište željezničkog o~ 
soblja, koje u lijepim i komfor­
nim prostorijama ima izvrsne u- 
slove za udoban odmor nakćn naj- 
pome službe. Na« suprotnoj strani 
gdje Ima nekoliko jednosobnih, 
dvosobnih stanova i garsonijera 
nastanjeni su željeznički službe­
n i : !  Zgnadal raspolaže suvreme­
nim sanitarnim uređajima. U ho­
telskom dijelu, u hodnicima, % u-

RAZRADA KONGRESNIH MATE­
RIJALA

U Kninu i okolici u toku je ra­
zrada prvog dijela m aterijala sa 
VII. kongresa SKJ. Pri općinskom 
komitetu SK oformljen je partij­
ski aktiv čiji članovi pomažu o- 
snovnlm organizacijama u razradi 
tema, koje se obrađuju prema u- 
tvrđenoim planu. Pojedine postav­
ke kongresnih dokumenata treba 
da se primjene na vlastite proble­
me političkog, društvenog i pri­
vrednog života na selu i u gradu, 
sto iziskuje izradu akcionih pro­
grama ne samo osnovnih organi­
zacija SK, već i drugih, kako bi 
se politički rad u sadašnjem i na­
rednom periodu kretao u znaku 
bitke za ostvarenje postavljenih 
zadataka.

GOSTOVANJE PJEVAČA ftADIO 
SARAJEVA

dručju otkupljuje nešto preko 
200.000 litara mlijeka godišnje, a 
prema realnim mogućnostima, bo­
ljom Ishranom i poboljšanjem 
kvaliteta, moglo bi se otkupljivati 
pet do šest puta više.

Otvaranjem mljekare mlijeko ne 
će propadati ili se neracionalno i- 
skorištavati, osobito u sezoni naj­
jače mliječnosti. U suradnji sa 
zadrugama, preko otkupnih punk­
tova. mljekara će organizirati o t­
kup svih viškova mlijeka, koje će 
se specijalnim kamidnom brzo do­
premati u sabiralište, gdje će pri­
premati za konzum za gradsko t r ­
žište 'ili otpremati dalje u indu­
strijske centre, a izvjesne količi­
ne prerađivati u  sir i maslac i 
druge mliječne proizvode.

građeni su specijalni ormari za 
ostiavljanje radne odjeće I obuće, 
koja se u njim a može sušiti po­
moću ventilacije. Za prijenos u- 
gljena, drva i ostalog materijala iz 
podruma u gornje spratove, ko­
risti se bgrađeno električno di­
zalo. dosad jedino u Kninu. U 
najgomjem spratu smještene su 
prostorije Saobraćajnog sektora«, 
koje vrši nadzor nad kretanjem 
svih vrsta vlakova 1 obavlja dispe- 
čersku službu teretnih vagona na 
području od Vrhovina do Splita i 
Šibenika.

ODRŽANA PRVA SJEDNICA 
SKUPŠTINE ZAVODA ZA SOCI^ 

JALNO OSIGURANJE — FILIJALE 
U KNINU

Sredinom jula, u općinskoj vi­
jećnici <i u prisustvu Vinka Petrl- 
ne, direktora Zavoda za socijalna 
osiguranje kotara Šibenik, održa­
na je prva sjednica skupštine tre ­
ćeg saziva, filijale u Kmnus na 
kojoj je podnijet izvještaj o radu 
filijale za prošlu godinu, te  izvr­
šen Izbor predsjednika i članova 
izvršnog odbora, te  njihov.h za­
mjenika, kao i članova odbora za 
financijska i zdravstvena pitanja. 
Za predsjednikja izvršnog odbora 
kninske filijale izabran je Jandri- 
ja Babić, član kolektiva tvornice 
vijaka.

NOVO KORITO ORAŠNICE
U okviru radova na Izgradnji 

kninskog čvora potrebno je bilo 
izvršiti korekciju Orašnice, male 
rijeke koja se ulijeva u Krku. U 
donjem toku Orašnice izrađuje se 
širok! nasip za postavljanje novih 
kolosijeka, koje će zahvatiti i di­
jelom x staro korito ove rijeke. 
Zato je bilo nužno Orašnicu skre­

nuti istočnije i provesti pod samo 
podnožje Gajnjače. U tu  svrhu 
pristupilo se iskopu novog korita, 
koje je sada potpuno .izgrađeno-. 
Upotrebljeno je oko 9Q0 kubika 
betona za oblaganje strana kori­
ta, Djelomično na dnu novog ko­
rita postavljena je kaldrma, u- 
kupne površine od 600 četvornih 
metara. Na početku kaldrme, uz­
vodno je ukopan poprečni beton­
ski temelj, da voda ne bi potko­
pavala pločnik i temelje mosta na 
kojem su također postavljeni ko­
los, jeci. Interesantno je da se  sa­
da u koritu nalazi voda iz Krke, 
koja je nakon uklanjanja brane 
prodrla) i ispunila korito. Orašnioa

još teče starim  putem i provla­
či se između vrba i ševara, ali to 
će trajati još kratko vrijeme. Do­
voljno je samo malo prokopati I 
Orašnlca će skrenuti novim kori­
tom i na novom mjestu otjecati u 
Krku.

Prošlog četvrtka gostovali su u 
Kninu članovi »Vesele revije«, 
pjevači i harmonikašl Radio S ara-. 
jeva, koji '’su u Domu JNA Izveli 
»Veče humora i pjesama«. U pro­
gramu su sudjelovali: Rejhan De- 
mirdžić, Nada Pani, Meša i Zlata 
Mnstflif ćs Nadežda Cmljić, M lan 
Eterovlć, Jovića Petrović * ' ‘drugi.

ČLANOVL KNINSKOG »PARTIZA­
NA« NA LJETOVANJU U MURTE- 

RU
DTO »Partizan« iz Knina orga,- 

nzirao je  ljetovanje u Murteru 
za grupu od preko 60 članova. 
Pod vodstvom prednjaka« i člano­
va uprave, pioniri omladinci i o- 
stali članovi ugodno su se proveli 
za vrijeme boravka u Murteru ku­
pajući se na lijepoj plaži Slanici.

RADOVI NA PRUZI KNIN - ZA­
DAR

Na prvoj dionici pruge Knin - 
Zadar izvodi se nekoliko vrsti ra ­
dova. Odmah na izlazu iz kninske 
stanice vrši se iskop zemlje za 
polaganje zadarskog kolosijeka«, a 
u nastavku se izgrađuje i nasip za 
donji stroj pruge. Radove izvodi 
željezničko^ građevinsko poduzeće 
tz Sarajeva, koje je znatno meha­
nizirano. Na- gradilištu operiraju 
bageri, damperi i buldožer koji na 
nasipu rastura i zbija« navezenu 
zemlju. U toku nekoliko mjeseci 
nasip se pružio u duljini od 1000 
metara, raste sve više, preko n ji­
va, koje je »pritisla« pruga.

BAGER NA GAJNJAČI
Za širenje novog staničnog pro­

stora, gradi se nasipanjem veliki 
plato na kojem se postepeno po­
stavljaju kolosijeci, od kojih su 
neki već u saforaćaju. Materijal za 
nasip dobiva se iskopom zemlje s 
obližnjeg brda. koje se odsijeca, na 
dvije strane. Na jednoj radnici 
neprekidno kopaju I odvaljuju ze­
mlju od podnožja do vrha, koja 
se vagonetima odvozi na nasip. 
Radi lakšeg rada, dnevno detoni- 
raju velike serije mina, koje ra>- 
st resa ju brdo. Na drugoj strani 
otkop zemlje vrši se upotrebom 
bagera, koji Čeličnim čeljustima 
zahvata zemlju i tovari u tr i  dam- 
pera, mala okretna kola, koja br­
zo prevoze materijal. Bager isko­
pa dnevno oko 250 - 300 kubika 
i tako zamjenjuje 300 radnika da 
rade u dvije smjene. -

VII. kongres i žene Hrvatske
Redakcija NIS-a zamolila je 

tajnicu Komisije za politički rad 
sa ženama Glavnog odbora SSRNH, 
drugaricu Jelenu Hamović. da od­
govori na nekoliko pitanja o ak­
tivnost! ženskih organizacija po­
slije VII. kongresa SKJ.

Molimo Vas da nam kažete, k a­
ko će žene Hrvatske prići ra­
zradi materijala VII. kongresa 
SKJ?
Na vaše pitanje ja bih prije 

svega, podvukla, da je VII. kon­
gres Saveza komunista Jugosla­
vije posvetio odgovarajuću pa­
žnju društvenoj ! političkoj ulozi 
žena u razvitku socijalizma i po­
stavio osnovne smjernice odgova­
rajućim organizacijama za daljnji 
rad.

Na VII. kongresu Saveza komu­
nista Jugoslavije istaknuti su  re ­
zultati dosadašnjeg rada, ali isto 
tako su podvučeni i nedostaci, 
koje u budućem radu treba iz­
bjegavati. U referatima druga Ti­
ta  i druga Rankovića naglašen je 
značaji društvene uloge rada sa 
ženama. U Rezoluciji kongresa re­
zimirani su zadaci, koji u tom po­
gledu stoje pred svim društvenim 
organizacijama, a u prvom redu 
pred Socijalističkim savezom rad­
nog naroda I odgovarajućim žen­
skim organizacijama. Tako u VII. 
glavi Rezolucije stoji: »Posebnu 
pažnju treba obratiti političkom 
uzdizanju žena I njihovom uklju­
čivanju u organe vlasti ! društve­
nog samoupravljanja, kao i ruko­
vodstva1 političkih i društvenih 
organizacija«. Dalje, u VIII. glavi 
se govor! o potrebi da se posveti 
» . . . posebna briga problemimay 
koji se pojavljuju u vezi sa zapo*-

šljavanjem žena kao i raznim te ­
škoćama*, koje prate to zapošlja­
vanje«.

Šta* će konkretno poduzeti vaša
Kom’si ja ?
—  Komisija za« politički rad sa 

ženama pri Glavnom odboru Soci­
jalističkog saveza radnog naroda 
Hrvatske stala je  na stanovište, 
da se konkretizaclja zadataka po­
stavljenih n a  VII. kongresu SKJ 
može uspješno ostvariti putem 
organiziranja jednog seminara za 
istaknute političko-društvene že­
ne radnike iz kotara.

Kako komisija misli organizirati
ta j rad ?
— Na seminaru bi se obradile 

neke aktuelne društvene teme, 
koje bi pripremili istaknuti dru­
štven o-politički radnici i rukovo­
dioci iz naše Republike. Zadatak 
ovog seminarai bio bi, da dade po­
trebno znanje I perspektivu iz o- 
blastii, koja se odnosi na proble­
matiku žene, društvene odnose iz 
te oblasti i rad ženskih organiza­
cija.

Tako će vjerojatno biti obrađe­
ne slijedeće tem e: »Društveni po­
ložaj žene u socijalizmu«, »poro­
dica u socijalističkom društvu«, 
»Porodica, žena i djeca u našem 
zakonodavstvu«, »Položaj žene na 
selu I njena uloga u socijalisti­
čkom preobražaju sela«, »Socijal­
ni problemi u našem društvu«, 
»Stručno i opće obrazovanje že­
ne«, »Eiemenat pune ravnopravno­
st: žena«, »Društveno i radničko 
upravljanje i uloga žene u njima«, 
kao 1 još neka druga- pitanja.

Kako smo već naveli, ovaj se­
minar trebao bi da posluži kao

baza bolje upoznavanje ovih 
problema i njihovo uspješnije r je ­
šavanje u praksi. On bi trebao da­
ti potrebno znanje i orijentaciju 
najuzdfgnutijim ženam a-akt Vist^ 
kinjama, koje će putem sličnih 
seminarav predavanjal Ili diskusija 
stečeno znanje prenos’ti na široki 
krug žena na« svom kotaru, po op­
ćinama i selima. Kratko rečeno, 
ovaj seminar trebao bi biti jači 
podstrek za organiiziranij* i uspje­
šniji društveno - politički rad 
žena -1 njihovih organizacija.-

Sem/nar će, po našim sadašnjim 
ocjenama), početi ujesen, a obu­
hvatit će stotinu do sto  i pedeset 
žena. Želim naglasiti, da imamo 
namjeru da obrađene teme na se­
minaru štampamo u priručniku.

Da lil će se u predstojećem ra­
du angažirati i • Savez ženskih
društava Hrvatske?
Cjelokupnu organizaciju i pri­

preme za budući rad Komisija je 
izradila u zajednici s Glavnim od­
borom Saveza ženskih drušbava 
Hrvatske s kojim nače i po svim 
ostalim pitanjima I akcijama po­
stoji najtješnja suradnja i koor­
dinacija.

U našem planu ra d a ,. koji smo 
prav'li iza VII. kongresa SKJ, 
predviđa se isto tako potrebna sû - 
rađrijp, t sa Ikomis'h’om za Dor o đ i -  

cu ii radnu ženu Dri Republičkom 
vijeću sindikata Hrvatske i sekci­
jom žena zadruqarki D ri Glavnom 
siavezu poljoDrivrednih zađruqa 
Hrvatske. U Dlanu rada naše Ko- 
mtsfiie predviđeni su konkretni 
problemi, koji će se razm atrati I 
obrađivati upravo sa pomenutim 
organizacijama.

Sjećanja boraca
mijetili. Kad su Nijemci otišli, 
krenula je  u obližnje selo, gdje 
se sklonula kod jedne Crnogor­
ke, koja ju  je čuvala kao svoje. 
Rekla joj je: »Moj sinko, fonam i 
ja  sina u vojsci.« Držala je sakri­
venu u  jednom trapu, ioko 2 m je­
seca i hranila. Kad su se naše je ­
dinice vratile, onda je Crnogorka 
izašla pred komandanta i rekla: 
»Evo vam partizanke, koju sam 
vam sačuvala«.
NA SUTJESCI JE BIO POP JOVO 
MIODRAGOVIĆ IZ ŽAGROVIĆA

Jedne noći u  blizini Sutjeske 
došao sam u jednu pojatu, priča 
Nonković, u mračnloj prostoriji 
bez svijetla čuo sam jedan pozna­
ti glas. Odmah sam se sjetio da 
je  to  pop Jovo Miodragović. Pitao 
me, da 11 znam š ta  je sa njegovi­
ma. Vebma se iznenadio kad sam 
mu rekao, da se u blizini u ovoj 
istoj pojati nalazi njegova žena 
Petrica, koja je  oboljela od tifu-

sa. Bio je sretan  i htio je povesti 
sobom, ali mu nisu dali. Petrica 
je  predata bolnici). Pop je pogpnuo 
a žena’ mu je  preživjela. 1

SUSRET SA TITOM
Vrlo nam je teško bilo, kad 

smo dobili naređenje, da moramo 
zakopati teško 'oružje da ne bi 
palo u ruke neprijatelju. To je u - 
člnjeno i ostale su mazge. Poje­
dino! su  govori#: »Eto nam sad 
hrane, mazge ćemo klat! i jesti«. 
Ipak smo jednu mazgu zaklali za 
ručak. Vuko BrajOvić je  narediio 
da se jedan but odnese u obližnji 
štab. Ja  sam odnio but , Kad sam 
se vratio Brajbvić me upitao: 
»Znaš li kome1 si odnio but?« To 
je bio Vrhbvnr štab. Tamo se n a ­
lazio drug Tito, s ostalim člano­
vima, Tada sam se sjetio, dai je  
onaj' drug sa zavezanom rukom 
bio Tito. Pred njim je  stajala ski­
ca. On je  analizirao situaciju, (m)

Kratke vijesti I z  Knina

Jovo Nonković, rodom liz Žagro- 
vića demObL'lizSran'l oficir JNA, 
sada nastanjen u  Kninu, za vrije­
me IV. i V. neprijateljske ofenzive 
bio je art'iljerac u brdskoj bateri­
ji, kojom je  komandirao Vuko 
Brajović, sada pukovnik u Novom 
Sadu, Inače Nonković je  pripadao 
II. dalmatinskoj proleterskoj bri­
gadi. Borac sa Sutjeske, drug Non- 
kovi'ć, ispričao nam  je nekoliko e~ 
pizođa iz toga vremena.

TRI GENERACIJE NA SUTJESCI
Borba«, prtotiv okupatora tražila 

je od važne borce, ali ratniim v rt­
logom u toku Narodne revolucije 
nije bilo pošteđeno ni staro  ni 
mlado. Na Sutjesci je bilo prim je­
ra, da su iz jedne kuće učestvovali 
tri generacije, majka sin 1 unuk. 
Taj slučaj je  "bio sja Jošon Durba- 
bom, narodnim herojom, koman­
dantom kninskog bataljona. Dok je 
Jošo mlorao voditi brigu o ljudstvu 
svoje jedinice, u blizini mu se na­
lazila stara majka, žena i četvero­
godišnji sin. Nije teško shvatiti 
kak0 su se u takvoj situaciji ovom 
komandantu lomili osjećajti Između 
dužnosti prema bataljonu i ljuba­
vi prema svojima koji su preži­
vljavali vrlo teške trenutke, oso­
bito kad je doznao da mu je dijete 
ranjeno. Pala je granata i d ijete je 
izgubilo oko. Odgovarajuće hrane 
za dijete nije se mloglo naći, pa je 
još sisalo. Ali odakle majci mlije­
ka, kada je  jela samo travu I bu- 
koVo lišće.
SNOP BOMBI NIJE EKSPLODIRAO

U dolini Sutjeske nalazila se na­
ša baterija«. Kad su naišli avioni 
smjestili smo se u  jednu baraku. 
Bilo nas je oko 40 boraca. Aviogj 
koji su nadlijetali spustili su nam 
snop malih bombi, koje su pale 
na baraku, ali nijedna nije eksplo­
dirala. Kasnije kad smo Izašli, a- 
vioni su ponovo bacili smrtonosna 
teret i baraku potpuno zbrisali.
KAKO JE JEDNA DRUGARICA IZ 
SPLITA MORALA NAPUSTITI MU­

ŽA TIFUSARA
Nastupali su Nijemci i u stopu 

nas progonili. Jedan teški tifusar 
je sve više zaostajao. Njegova že­
na, jedna drugarica iz Splita koja 
je išla s nama, više puta je Izlazi­
la iz kolone, da pomogne m užu I 
opet se vraćala. Tako nekoliko pu­
ta, kao ovca za Izgubljenim janje- 
tom. Neprijatelj se bio toliko pri­
bližio, da nije više mogla pomloći 
bolesnom drugu.
RANJENA DRUGARICA U KRO­

ŠNJI VRBE
Jedna drugarica, iz IV. crnogor­

ske proleterske brigade bila je 
ranjena i nije mogla odstupiti1 pred 
Nijemcima. Da. bi Im izbjegla, po­
pela se u vrbu i smjestila između 
granja. Naišli su Nijemci i zastali. 
Njihov štab baš pod ovom vrbom 
razapeo je  šator.. Nekoliko sati je 
tako stajala i sva se ukočila i odr- 
venlla, jer se nije smjela ni malo 
pomaknuti. Nijemci je nisu pri-

RADNICI TORNICE VIJAKA NA 
GODIŠNJEM ODMORU

Kad što su ranijih godina ri­
ve® neka industrijska) poduzeća, 
primjenjujući!, kolektivno korišće- 
nje godišnjeg odmora, tako su 
radnici tvornice vijaka u  Kninu, 
upućeni na petnaestodnevni godi­
šnji odmor, koji će trajati od 13. 
do 28. jula. Za to  vrijeme nor­
malna proizvodnja je privremeno 
obustavljena. U tvornici je  ostala 
samo remontnai grupa i dio dru­
gog osoblja radi obavljanja neod­
godivih poslova.

UMJETNI SATELIT PRELETIO 
NAD KNINOM

Kao u još nekim mjestima Dal­
macije u Kninu je  zapaženo pre- 
lijetanje umjetnog satelita«. Slu­
žbenici Metereološke stanice u 
Kninu, u  tom smislu dostavili su

izvještaj odjelu HIdrometeorolo- 
ške službe Hrvatske u  Splitu, na^ 
vodeći, da je 12. jula u 21 sa t pri- 
mjećeno svijetleće tijelo, oblika 
zvijezde, čija je  svijetlost bila čas 
jače, čas slabije izražena. Tijelo 
se kretalo u pravcu jugozapad- 
sjeveroistok i letjelo na velikoj 
visini.
POBOLJŠANJE ULIČNE* RASVJETE 

Ovth dana Električno podužeg 
Iz Knina pristupilo je  radovima 
na poboljšanju ulične rasvjete u 
centru gradai počam od prodava­
onica NON-STOP do čekaonice A- 
utotransporta blizu željezničke 
stanice. Izvodeći izmjenu ulične 
rasvjete rastavljene su preko u- 
hce na nategnutoj žici viseće če- 
tverocijevne neonske sijalice, u - 
kupno sedam, koje s jačinom od 
160 watl svaka, intenzivno osvje­
tljuju ovaj dio ulice.
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PORODICA KAO  ODGOJNI F A K T O R

E s te ts k i
Ako se roditelji pravilno odnose prema narodnoj imovini, 

ako su kod vršenja svojih svakodnevrtih obaveza prema poro­
dici I društvu primjerni i disciplinirani, ako vole svoju zemlju, 
izgradnju socijalizma i narodnu vlast, onda možemo sa sigur­
nošću očekivati, da će i djeca takvih roditelja ponijeti sa so­
bom iz roditeljskog doma zdrave osnove moralnog odgoja u 
školu, koja će opet sa svoje strane i uz sudjelovanje porodi­
ce nastojati, da moralni lik djeteta, omladinca i sutrašnjeg 
radnog čovjeka bude onakav, kakvog želi naša društvena za­
jednica.

U porodici se postavljaju osnove i estetskom odgoju. U 
ranom ujetmjstvu dijete se interesira za žive, svijetle i lijepe 
predmete, za skiadne zvukove i melodije. Dijele kasnije pri­
vlači i lijepa priroda. Uno samo zeu da pjeva i crta, zeu uu 
nešto, lijepo siaže i kombinira. U tome svemu leže osnove e- 
stetskog odgoja, i zato je dužnost porodice ua pruža, djetetu 
o s t  i uredan uom i da mu prigodno skreće pažnju ua sve ono, 
sto je lijepo I skladno u neposrednoj okolnu djeteta. Rodite­
lji treba na nauče svoje dijete lijepom ponašanju i viadanju, 
a isto tako da pazi na svoju vanjstmu i urednost. Oni treoa 
da cijene i poštuju dječje scvaranje u ,gn i kod crtanja. Ne­
ka djetetu daju potrebne pobude da učim nsto ujepo, neka 
mu uzimaju uausne igračke i slikovnice, neka svom djetetu 
omoguće slušanje jednostavne glazbe i neka ga voue u priro­
du. Takovim postepenim radom na estetskom odgoju porodica 
tieoa iic j jdiiiu, u« aou ujuu.uj uuzv.ja sposooflosc za zapaza- 
j- i sposobnost za, samostanu estetsao stvaranje kod djeteta, 
isa taj način dijete obogaćuje svoju maštu i emocionalni život, 
sto je opet usko povezano s intelektualnim razvitkom i odgo­
jem svestrane ličnosti.

S navedenim osnovama tjelesnog, radnog, umnog, moral­
nog i estetskog odgoja, koje se lormiraju u porodici, ne pra- 
staje odgojna uioga porodice, već ona i dalje ostaje važnim 
odgojnim raktorima naše djece i omladine. Porodica treba, ako 
želi da se provede i oživotvori dosljedan i svestran odgoj, i- 
mati uvida u život djeteta i izvan roditeljskog doma, treba 
da taj život nadzire i djeluje u skladu sa dječjim vrtićem u- 
koiiko ga dijete polazi, sa školom koja je obavezna za svu 
djecu, a isto tako ona treba da se interesira za rad djeteta u 
pionirskoj organizaciji i da bude najuže povezana s raznim 
društvima, koja se osnivaju u cilju, da roditeljima budu pri 
ruci oko pravanog odgoja djece..

Zajednički rad dječjeg vrtića i porodice osigurava jedin-

•  PIŠE: PROF. SPiRO CRNOGORAC •
stven odgojni utjecaj na dijete,, pa je zato taj rad potreban 
i važan. Ano nema usklađenog utjecaja, ili bolje reći, ako sa­
držaj.! metode porodičnog odgoja doau u protivurjećje sa sa­
držajem i metodama dječjeg vrtića, onda se dijete naježi u 
središtu utjecaja, koji se križaju. Ta Nekoordiniranost naj­
češće vodi do neorganiziranog vladanja, ometa formiranje naj- 
elementamijih navika i kvari karakter djeteta, razvijajući 
dvoličnost i Ijcemjerstvo. Usklađeno zajedničko djelovanje 
porodice i dječjeg, vrtića osigurava ostvarenje zadataka sve­
stranog razvoja djece. Preko.-dječjeg vrtića roditelji dobivaju 
upute J savjete o ishrani, odjeći I njezi djece. Isto tako treba 
upoznati'roditelje sa sadržajem i metodama rada dječjeg vr­
tića. Roditelji mogu od odgajatelja saznati o osobinama svog 
djeteta, o teškoćama i  uspjesima u ntjego.vom odgoju, a sa 
svoje strane roditelji treba da povjere odgajateljima svoja 
zapažanja i. Iskustva. Od roditelja se traži pažnja prema radu 
dječjeg vrtića, savjesno izvršavanje njegovih uputa u cilju da 
se potpomogne i poboljša odgoj djece.

U sedmoj godini života dijete polazi u školu i podvrgava 
se organiziranom i sistematskom odgojno-obrazovnom utje­
caju škole. Sama škola bez pomoći 1 suradnje porodice nije u 
stanju potpuno izvršiti odgojne i obrazovne zadatke. To znači, 
da je za uspješan I svestran razvoj djece u školi nužna su­
radnja porodice i škole bez čeg« se ne može ni zamisliti rje­
šavanje mnogih odgojnih i obrazovnih zadataka. Oblici surad­
nje između porodice i škole su raznoliki. Ta se suradnja naj­
uspješnije ostvaruje u ličnom kontaktu s roditeljima, moral­
nom razvoju njhove djece. Isto tako roditeljski sastanci pred­
stavljaju viši stupanj suradnje između porodice i škole, jer 
se neka općenita pitanja mogu postaviti 1 rješavati pred ve- . 
čim skupom roditelja i uz njihovu pomoć. Suradnjom se o- 
stvaruje međusobno povjerenje Između porodice i škole. Ro­
ditelji preko škole upoznaju njenu odgojno-obrazovnu i ide­
ološku zadaću, a isto tako ona im pruža mogućnost za potpu­
niji uvid u značaj I vrijednost škole, kao i u odgojno-obra- 
zovne probleme koji se mogu riješiti jedino uz skladno i ak­
tivno sudjelovanje porodice sa školom. Vodeći računa o svom 
djetetu, interesirajući se za njegov uspjeh I vladanje u škor 
li, pomažući I kontrolirajući njegove domaće zadaće, te po­
stupajući iz dana u dan prema svom djetetu onako, kako to 
traži škola, porodica direktno učestvuje i pomaže Izvršenje 
odgojno-obrazovnih ciljeva škole, te daje svoj doprinos pro­
vođenju dosljednog I svestranog odgoja.

JUBILEJ GLAZBE U VODICAMA

Vodička glazba ove godine slavi 
tridesetgodišnjicu svog prvog jav­
nog nastupa.

Ideja za osnivanje ovog društva 
stvorena je u ćeliji Partijske or­
ganizacije u Vodicama. Uz pomoć 
simpatizera KP, društvo je osno­
vano kao Hrvatsko muzičko dru­
štvo »Starčević«. Šestojanuarskom

TETA
Otvorenju prisustvovali dr. Ivan Ribar i Nikola Sekulić

I Z L

diktaturom mijenja svoj naziv u 
Vodička glazba.

Vodička glazba je imala svoj p r­
vi javni nastup 18. III. 1928. go­
dine. Ovo društvo čiji su članovi 

bilil aktivni učesnici u NOB-I, od­
lučilo je da na 27. VII. ove ‘godi­
ne svečano proslavi tridesetogodi­
šnjicu svog plodnog rada.

SLIKARSKA IZLOŽBA dječjih 
radova ’.z oijele. Jugoslavije je o- 
tvorena u DTO iiPartizan«. Na toj 
izložbii sudjeluju: Centar za likov­
ni odgoj iz Hrvatske sa 48, iz Sr­
bije sa 17, iz Bosne i Hercegovine 
sa 28, -z Slovenije sa' 23 i iz AP 
Vojvodine sa 27 eksponata. Izlo­
ženo je i 26 najboljih crteža dje­
ce iz Šibenika. Izbor radova je iz­
vršila stručna komisija akadem­
skih slikara i kipara.

IZLOŽBA SLIKA ZA DIJAFIL- 
MO VE jte otvorena u Društvenom 
domu: Dijafilmovi, kojii su izrade-' 
ni po tim slikama prikazivat će 
se svakog dana od 17 do 19 sati. 
»Projicirane sinke u stvari su su­
vremena, modema slikovnica na 
zidu, koju istodobno promatra 
mnoštvo djece. U zamračenoj so­
bi je pažnja mališana koncentri­
rana u jednu točku, pojačane su 
mogućnosti vizueinog pnimanjial 
pa je  i utjecaj umjetničke slike, 
popraćen živim tekstom, znatno 
veći. Osim toga, nasuprot slikov­
nice, koju dijete prihvaća Indivi­
dualno, i više kao igračku no knji­
gu, javlja) se kolektivni umjetni­
čki dož-vljaj — element od po­
sebne važnosti u estetskom odgo­
ju djetetai pijanim je  naročito 
važan kao pripremna, faza za po­
kretni film.«' (Radovan Ivančević).

Dijaf Jmovi, ' koji će se ovdje 
prikazivati, uglavnom su priče za 
djecu: »Zlatni kijučić« — Aleksej 
.' Tolstoj, »Boj1 u travi« — Bora 
Pavlović, »Postojani kos-tren! voj­
nik« iii »Deset crnih mališana« od 
Danka Obiaka, »Baka i milicione- 
ri« pd Branka Čop.ća, »Ježeva ku­
ćica«, »Kristof Kolumbo«, »Kape­
tan Kuk«, »Nemarni čitalac«, 
»Šarko s velike planine« I »Ružno 
pače« od Milivoja Matošeca. Crte­
že za dijaf lmove su izradili naši 
poznati akademski slikari Vesna 
BorčBć, Rudolf Sablić, Valter Neu- 
gebauer, Tomo Gusić, Vilko Selan- 
Giihai, Vojvddić : naš sugrađanin 
Josip Roca, dok će u njihovom 
tumačenju sudjelovati dječji knji, 
ževnici: Danko Oblak, Bora Pavlo­
vić i Grigor V.tez.

IZLOŽBA ILUSTRACIJA u pro­
storijama TLM »Boris Kidrič« tre­
bala hi prikazati djeci, kako -z- 
gieđaju orig.nalne slike koje ula.- 
ze u njihove knjige. U tu svrhu 
su , izložene Ilustracije poznat h 
dječjih knjiga, kao i dječjeg ča­
sopisa radostli. Njihovi autori su 
naši, akademski slikari: Vesna 
Borč.'e, Fedor Vaić, Frane Bače, 
Edo Murtić, Vilko . Selan-Gliha,' 
Josip Restek, Stevo BSničkj, Cvita 
Job. Josip Roca, Stjepan, Kukec 1 
Ivan Šebalj. U istoj prostoriji se 
nalaze dječje knjige, kako bi sa 
mogli originali uspored ti sa re­
produkcijom. Ukupno je izloženo 
100 ilustracija i oko. 150 knjiga.

IZLOŽBA LUTAKA I INSCENA­
CIJE je otvorena na Trgu SIme 
Maitavulja. Lutke za, tu izložbu je 
dalo »Gradsko kazalište lutaka« 
iz Zagreba, a  u njihovoj izradi su 
sudjelovali: Edo Kovačević, Ka­
milo Tompa, Stjepan Kostanjšek, 
Ivo Gatin, Aleksandar Augustin- 
čić Ivo Kožarić i Ivan Markovina. 
Izložbu je likovno postavio prof. 
Edo Kovačević.

POKRETNA GRUPA GLUMACA
i lutkara) za lutkarske improviza­
cije će izvoditi svoj program to­
kom trajanja festivala na raznim 
mjestima u gradu. Sa dvije po­
kretne pozornice uspostavljaju di­
rektan kontakt sa djecom, poštar 
vljaju im pitanja f  prema dobive­
nim odgovorima dijele nagrade. 
Pokretna grupa lutkara je već bl- 
Ia| rta kupalištu »Jadrija«, grad­
skom parku i na obali. (Ž.)

U Šibeniku je u subotu 19. o. 
mj., otvorenjem Savezne Izložbe 
dječjih crteža u dvorani »Partiza­
na«, svečano započeo I. festival 
djeteta, značajna i jedinstvena 
manifestacija takve vrsti u našoj 
zemlji. Toj svečanosti prisustvo­
vali su potpredsjednik Sabora Hr­
vatske Nikola Sekutič, narodni za­
stupnik dr. Ivan Ribar, predsjednik 
NO-a općine Šibenik Petar Ron- 
čević, predsjednik CK NOH Srećko 
Bijelić, predstavnici političkih I 
društvenih organizacija, JRM te 
kulturni i javni radnici Šibenika. 
Poslije prigodnih riječi predsjed­
nika Festivalskog odrora Josipa 
Bujasa i akademskog slikara i 
predjednika Savezne komisije za 
likovni odgoj Kamila Tompe, pred­
sjednik NO-a Petar Rončević na­
kon uvodne riječi otvorio je I. fe- 
stival djeteta, j Potom je na Trgu 
Republike izveden kuilturno-umjet- 
nički program na kojem su nastu­
pali Festivalski orkestar, dječji, 
zbor Radio Zagreba i plesnd grupa' 
dječjeg kazališta »Ognjen Priča« 
iz Osijeka. Ovaj program je pra­
tilo preko 2000 građana. U 9 sati 
navečer na Obali Oslobođenja, ko­
ja je bila u moru zastava i figura 
iz dječjih bajki, puštanje svjet­
lećih balona ii raketa, koje je pro­
matralo nekoliko hiljada, građana, 
pružalo je impozantnu sliku. U 
isto vrijeme sa naročito u tu svrhu 
uređenog broda, na kojem se na­
lazila figura zmaja, nekoliko re ­

flektora osvjetljavalo je obalu, dok 
je vesela povorka predvođena 
glazbom JRM prošla obalom i grad­
skim ulicama najavljivala početak 
Festivala.

U nedjelji ujutro u društvenoj 
dvorani TLM »Boris Kidrič« otvo­
rena je izložba dječje knjige i ilu­
stracija, na kojoj je  zastupljena 
suvremena dječja literatura, dok 
su ilustracije za djecu izradili naši 
likovni umjetnici Binički, Bače, 
Gliha, Job. Borčić, Parač i drugi. 
Na trgu Sime Mata.vul.iia istog dana 
otvorena je izložba Inscenacije I 
lutaka uz prikaz uzoraka Ede Ko- 
vačevića, Kamila Tompe, Iva Gati- 
na. Aleksandra Augustinčlća, Iva­
na Markovine i drugih.

Navečer je na Trgu Republike 
nastupilo dječje kazalište »Ognjen 
Priča« iz Osijeka, koje je u režiji 
Ivana Baloga, a uz pratnju Festi­
valskog orkestra, izvelo Mihalje- 
vićevu dječju operetu »Zeko, _zriko 
f janje«.

'ii Trećeg dana Festivala u Društ­
venom domu otvorena je izložba 
crteža za dječje dijafilmove u 
proizvodnji »Zorafilm« iz Zagreba, 
a navečer je  na Trgu Republike 
Pionirsko kazalište »Trešnjevka« 
Iz Zagreba izvelo »Timpetil — 
grad bez roditelja« od M. Mi* 
haela. Komad je režirala Đurđica 
Devič. Istovremeno je na proi oru 
»Četiri zdenca« Kazalište lu aka 
Šibenik Izvelo »Kekeca« od J. Van- 
ciota u režiji Ilije IveziĆa.

akademskog slikara Kamila Jompe
JEČ

Zamisao! i inicijativa, da se 
osnuje i organizira Festival dje­
teta u Šibeniku, ovog časa po­
staje1 stvarnost i prelazi u ži­
vot.

Zhmisao, djelomično 'je  nikla 
i u Centru za dječji crtež pri 
Glhvnom odboru društva »Naša 
djeca« NRH u Zagrebu.

Izrasla je prirodno, kao dalj­
nji korak u radu ovog Centra 
uporedo s aktivnostima oko po­
dizanja estetskih kvaliteta i li­
kovnog odgoja i likovnih stva­
ralačkih djelatnosti nlaše djece.

Kao predsjednik ovog Centra 
1 predsjednik Savezne komisije 
za Likovni odgoj, želim u ime 
mojih drugova i saradnika, li­
kovnih 'umjetnika i pedagoga 
Izraziti i zahvalnost i radost, 
što je naša inicijativa naišla na 
puno razumijevanje narodnog 
odbora općine i kotara Šibenik.

Veoma je značajno, da se o- 
tvaranje ovog prvog Festivala 
djeteta odvija u prostoru u ko­
jem su izloženi izvorni . crteži 
djece. Ova činjenica dobro V ja­
sno naglašava temeljne ideje, - 
sa koje se polazi u ideološkom 
I organizacionom pogledu. Isku­
stva, koja prenosimo i pođaje- 
mo organizatorima ovog Festi­

vali, stekli smo već višegodi­
šnjom praksom prigodom orga- 

' niziranja velikog broja izložbi 
dječjih crteža u zemlji jl 
zemstvu i na dva savjetovanja 
o likovnom odgoju u najtješnjoj 
suradnji sa naprednim likovnim 
umjetnicima! psiholozima i pe­
dagozima i predstavnicima naših 
prosvjetnih vlasti.

Svim ovim aktivnostima, bio 
je jedinstven cilj: srediti i raš­
čistiti pojmove likovne i estet­
ske ' pedagoške problematike, 
posebno u pitanjima likovne pe­
dagogije i veze ove pedagogije 
sa problemima općeg estetskog 
odgoja; formirati temelje ra­
zvoja likovnog I .estetskog od­
goja, koji bi se harmonično u- 
klapali kao faktor u razvoju I 
rastu djeteta, a u skladu sa cje­
lokupnim nastojanjima u razvo­
ju našeg novog društvenog po­
retka.

Kao što smo uvjereni, da ak­
tivnostima oko unapređenja li­
kovnog odgoja i stvaralačke, e- 
stetske djelatnosti djece, gra­
dimo uvjete svjetlije životne 
stv'amosti naše djece i daljnje 
temelje preobražaja i procvata 
naše likovne kulture, uvjereni 
smo, da će stvaraoci na podru­

čjima umjetničkog stvaranja za 
djecu ] umjetničkog stvaranja 
djece za djecu, izoštravajući 
svoje kriterije, upravo na šiben­
skim festivalimh ostvariti sret­
ne j kulturno-kvalitetne sveča­
ne časove mnoge naše djece, 
dok su djeca, a da će ista po­
nijeti ove časove kao snažne u- 
spomene I poticaje za kulturne 
potrebe i navike visokih idejnih 
i estetskih kvaliteta, koje će po­
nijeti u svoje živote.

Potaknu tovim mislima I že­
ljama likovnih umjetnika, u- 
mjetnika i pedagoga, kao i mno­
gih drugova iz Centra i Savez­
ne komisije, izražavam u njiho­
vo ime radost, što možemo ovu 
izložbu likovne stvaralačke dje­
latnosti naše djece iz nekih na­
ših narodnih republika uključi­
ti kao naš prilog plemenitim 1 
naprednim nastojanjima organi­
zatora ovog PrVog festivala 
djeteta,.

Neka bude jedan od najzna­
čajnijih ciljeva i svrha ovog pr­
vog i svih drugih šibenskih fe­
stivala djeteta, dal nijedna djelat­
nost, posvećena djetetu, kao nl- 
ijedn’a umjetnička stvaralačka 
djelatnost odraslih za djecu i 
djece za djecu, ne nosi bilo 
koju komponentu, koja bi po­
mutila izvornost, radost ljepo­
te i kvalitete i snagu dječjeg 
likovnog izraza, koje ćemo gle­
dati na ovoj izložbi.

Ovh izložba, uz naše najtopli­
je želje za što bolji uspjeh, ne­
ka bude naš prilog ljepoti te­
meljne ideje našeg Prvog fe­
stivala djeteta u gradu Šibeni­
ku, sagrađenom u prošlosti na 
temelju najviših estetskih ideja 
i vrednota, divnog dalmatinskog 
graditeljstva i likovnog stvara­
nja, a u sadašnjosti na teme­
ljima novih socijalističkih ideja 
izgradnje 1 svestranog procva­
ta.
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Preko 600 turista

U prvoj polovini ovog mjeseca 
u Šibeniku je boravio preko 600 
domaćih i stranih turista. U ho­
telu »Krka« i konačištlma nalazi­
lo se 450 domaćih 1 oko 160 stra­
nih gostiju. Od gostiju iz inozem­
stva najvećim dijelom bili su za<- 
stupljenl Nijemci, Austrijanci • 
Holanđani, dok je manji broj tu­
riste bio iz ostalih evropskih ze­
malja U toku ovog mjeseca oče­
kuje se dolazak većeg broja turi­
ste iz zemlje I inozemstva.

ISPRAVAK
U prošlom broju lista na strani 

5. u napisu »Povišena vodovodna 
tarita« nastala je griješka da je 
cijena vod' za industriju određena 
na 30 dinara po kubnom metru. 
Međutim, djena vodi ostaje kao i 
dosad 50 dinare po kubnom me­
tru.

BRIJAKO-FRIZERSKO ZADRUŽNO 
PODUZEĆE ŠIBENIK

Radnim ljudima 
Šibenika

č e s t i t a

DAN U STAN KA  
U H R V A T S K O J

TVD M ICA  LEDA I 
BEZALKOHOLNIH PlCA 

Š I B E N I K

Radnom narodu Šibenika

č e s t i t a

Dan ustanka 
u Hrvatskoj

S i l i lK A  KKOHIKA
G rupa ise lie n lk a  p o sje tila  Š ib en ik

Ml SMO IMPRESIONIRANI
iiiKolo*1 je u Čast gostiju priredilo koncert

Visoke temperature

Posljednjih dana na našem po­
dručju tftđda nesnosna vrućina. 
Majcdznalne temperature su dp- 
sta visoke : one prelaze 30 ste- 
penl Celzijusa u hladu. Prema1 po­
dacima! hidrometereološke stanice 
u Šibeniku najtopliji dan ovog lje­
ta bio je 15. o. mj. kada je živa 
u termometru dostigla. 34 stepe- 
na. Nakon prolaznog naoblačenja 
> kiše, koja je padala krajem pro­
šlog tjedna!, ponovo je zavladala 
vrućina sa dosta visokim tempe­
raturama.

U prošli petak I subotu boravila Je u Šibeniku grupa 04 27 i- 
seljenika iz SAD, Kanade, čilea i Novog Zelanda, koji se nalaze na 
putu po Jugoslaviji. Oni su posje tili Zagreb, Beograd, Sarajevo. Ze­
nicu, HE »Jablanicu«, Dubrovnik ( još neka mjesta j tom prilikom 
su se upoznali s poslijeratnom izgradnjom naše zemlje. U Saraje­
vu su prisustvovali završnim svečanostima »Iseljeničkog tjedan«. 
Njihovu turneju po Jugoslaviji organizirala je Matica iseljenika 
Hrvatske.

DJEČAK SE UTOPIO U KRKI
12. o. mj. utopio se na Roškom 

slapu 13-godišnj dječak Ante Ra- 
đonjić On je pošao zajedno sa svo­
jom braćom Stipom i Nikolom na 
slap da lovi ribu. Sva trojica su 
bila odlučila da se ukroa ju u čamac 
koji se nalazio u veoma troš­
nom stanju. Netom su pošll, čamac 
Je stao tonuti i svi su se našli u 
vodi. Kako nitko od njih nije znao 
plivati. Stipi i Nikoli uspjelo je 
uhvatiti se za čamac, dok je Ante 
odjednom nestao pod površinom 
rijeke. Čim se čulo za nesreću, 
odmah se nastavilo s traganjem 
za nestalim dječakom- Međutim, sva 
dosadašnja nastojanja, da se pro­
nađe dječakov leš, os ta lp su bez­
uspješna.

U Šibeniku su iseljenike doče­
kali članovi Kotarskog odbora Ma­
tice iseljenika. Pb dolasku goste 
je primio drug Petar Rončević, 
predsjednik Narodnog odbora op­
ćine, kojih ih je najtoplije po­
zdravio u ime građana. Šibenika., 
zaželio im ugodan boravak u na­
šoj sredini. Iseljenlik iz Čilea Leo 
Rizmondo je u ime p r i s u t n i h  ise­
ljenika zaželio Šibenčanima sreću 
I napredak. Izrazio je veliko zado­
voljstvo što se poslije punlih 45 go­
dina ponovo nalazi u gradu čiji 
razvoj već na prvi pogled impre­
sionira.

Nakon kraćeg odmoru, gosti su 
razgledali grad i njegove historij­
ske znamenitosti. Uvečer je na 
Trgu Republike u njihovu čast 
»Kolo« priredilo koncert, kojem 
su također prisustvovali narodni 
zastupnik đr. Ivan Ribar, pred­
sjednik NO općine Petar Rončević 
i drugi politički, javni i kulturni 
radnici Šibenika, te veći broj gra­
đana. Pošto je predsjednik »Kola« 
Kreše Cmogača pozdravio goste, 
nastupio je mješoviti zbor, koji je 
na sve ostavio veoma snažan do­

jam. Onli su oduševljenim plje­
skom pozdravili izvođenje progra­
ma.

Sutradan su ifosti, iu pratnji čla­
nova Kotarskog odbora Matice ise­
ljenika, posjetili tvornicu lakih 
metala »Boris Kidrič«, gdje su ih 
predstavnici organa radničkog u- 
pravljanja ii stručnjaci upoznali s 
procesom proizvodnje i principom 
upravljanja tvornicom od strune 
radnika. Nakon dužeg razgledanja 
tvorničkih postrojenja, iseljenici 
su posjetili slapove Kirke.

— Mi smo impresionirani sa 
svira što smo vidjeli u staroj do­
movini, Izjavili su oni našem su­
radniku. Iskreno se radujemo sve­
stranom napretku nove Jugoslavi­

je i zaista mi ćemo imati mnogo 
togu đa pričamo našoj djeci, pri­
jateljima i znancima -kad se vrati­
mo. Naši utisci su nezaboravni.

— Poznam Šibenik još iz 1913. 
godine, rekao nam je Leo Rizmor­
ilo, iseljenik iz Čilea, jer sam tada 
radio u sudu. Čovjek ga ne maže 
prepoznati. To je sasvim novi 
grad. Ovo vrlo kratko vrijeme koje 
sam proveo u vašem lijepom gra­
du ostat će mi u  najljepšoj uspo­
meni. Vjerujem da su tog mišlje­
nja i ostali iseljenici — rekao je 
na kraju Leo Rizmondo.

Nakon kraćeg zadržavanja na 
slapovima Krke, iseljenici su ot­
putovali u Zadar i Rjleku.

BRODOVI U LUCI 
U subotu je isplovio brod libe­

rijske zastave »Cruseiro Do Sul« viša je cijena breskvama, koje su

IZ SLOVENIJE STIGLE 
JABUKE I KRUŠKE

Cijene poljoprivrednim proiz­
vodima, čija je sezona sada u ja­

ku sve više padaju. Poduzeću »Vo­
će« je danas stigla velika pošiljka 
krumpira, novih jabuka i krušaka 
iz Slovenije 1 Slavonije. Očekuje 
se, đa će već sutra cijena krum­
piru pasti za 8 do 10 Din. Još u- 
vijek je voće veoma skupo. NajL

Novo dječje igralište

DOKUMENTARNI FILM O FESTI­
VALU DJETETA

22. VII. je u naš grad stigla e- 
kipai »Zagreb filma«, koja će sni­
miti dokumentarna film o Prvom 
festivalu djeteta. Snimanje je već 
izvršeno na obali i na skeli sa ve­
likim šarenim zmajem. Fjlm će 
nositi naslov: »U luci radosti«. 
Režiser je Srećko Weygand, a  sni­
matelj Sarić HrvOje. (Z)

sa 10.638 t kukuruza za Englesku, 
a u ponedjeljak naši brodovi: 
»Garenjsko« sa 98 kubika drva za 
Siriju j »Kupa« sa 320 t  kukuruza 
za Cipar.

U luci se trenutno nalazi samo 
engleski brod »Maltasian«, koji 
ukrcava drvo za svoju zemlju.

U subotu ii nedjelju će u luku 
uploviti više brodova: dva nje­
mačka broda, »Erika« i »Henning 
Oidendorf«. Prvi će ukrcati 2200 t 
boksita za Njemačku, a drugi oko 
6000 t  kukuruza za Englesku. Dva 
broda će pristati na gatu u Crnici: 
američki brod »Ruth Lykes« sa 
petrolkoksom I grčki brod »Leoni- 
das Kyrtatas« sa manganovom ru­
dom.

nabavljene od poljoprivrednog do­
bra »Vrana« iz Biograda n/rti. Pro­
daju se po 180 Din kg. Cijena Ja­
jima se opet podigla na 18 Din.

Narodni odbor opčine Šibenik, 
Sekretarijat za komunalne poslo­
ve na osnovu čl. 3 i 4 Odluke o 
postupku prodaje putem javnog

nadmetanja stambenih zgrada op­
ćenarodne vlasnostl na području 
općine Šibenik br. 2971/1 od 27. 
II, 1958, godine, donosi sljedeće:

I

Kotarsko sindikalno vijeće Šibenik
Svim članovima sindikata, le 

radnom narodu kotara Šibenik
č e s t i t a

DAN USTANKA NARODA U HRVATSKOJ

OBRTNO PODUZEĆE 

„DANE RONČEVIĆ" 

Š i b e n i k

Radnom
Šibenik

narodu kotara

č e s t i t a

27. srpnja- 
Dan ustanka 
u Hrvatskoj

Gradski vodovod Šibenik

Svojim potrošačima 
i radnom' narodu 
kotara Šibenika

č e s t i  t a

Dan ustanka 
naroda 

Hrvatske

» Š I B E N S K I L I S T «
organ Socijalističkog saveza 
radnog naroda kotara Šibenik 
Uređuje redakcijski kolegij
Glavni I odgovorni urednik: 

N i k o l e  Bego
Uredništvo: Šibenik — Ulica 
Jelke Bučić 5 — TeJ. br. 5-62

Tekući račun: Komunalna banka 
Šibenik broj 435-70-1-7
Rukopisi se ne vraćaju

Pretplata za tri mjeseca 130, 
za pola godine 260, a jednu 

godinu 520 Din.
Tisak: »ŠTAMPA« -  Šibenik

Komisija za stipendijo Narodnog odbora općine 
V O D  E

r a & p j slu i*e

N A T J E Č A J
ZA STIPENDIRANJE:

1. jednog studenta na Filozofskom fakultetu, grupa hrvatski je-
r L

2. jednog đaka na dvogodišnjoj ekonomskoj školi u Šibeniku,
3. jedne primalje u trogodišnjoj prlmaljskoj školi. Molbe do­

staviti komisiji za stipendiranje NO općine Vodice do 31. 
VOL 1958. godine sa biografijom.

Kroz tjedan

k i n e m a t g g p a f
SLOBODA: premijera francuskog 

filma u boji - HELENA I MUŠ­
KARCI — Dodatak: Filmske no­
vosti br. 29. (do 26. VII,) 
Premijera indijskog filma — 
AWARA — Dodatak: Filmske 
novosti br. 30. (27—30. VII,) 

TESLA: zatvoreno radi preuređe­
nja z

D EŽU R N E  L J E K A R N E
Do ztj. Vll. — 11. narodna — Ulica 

Bratstva 1 jedinstva,
Od 27. do 30. VII. — I. narodna — 

Ulica Božiđara Petranovića.

MATIČNI URED
ROĐENI

Srećkg. sin Josipa i Arsenije 
Knežević; Iviioa, sin Ante i ’Petre 
Barbača-Begov; Andrija, sin Mili- 
voja i Roke Vliahov; Željko, sin 
Jose i Mare Žuna; Milka, kći Ačima 
i Kate Vranikovlć; Vjerioa, kći 
Mladena i Vjeric@ Vukorepa; Snje­
žan«, kći Darka ii 'Ljubice Roje- 
Liclija, kći Topčilć Ivana i Kate 
Bačić; Oj dan. sin ŽeJjka i Antice 
Šuškov; Hrvoje, sin Ante i Marei 
Tomlć; Jadranka, kći Petra i I-1 
vaake Zjačić; Đorđi, sin Jure i " 
Stane Mikelin; Branko, sin Ante i 
Tone Pulić; Meloni ja, kći Mlše i 
Marije Jakovljević; Mirko, sin An­
te i Ane Matas; Mirjana, kći Ivana 
Alviža i Tomice Alviž; Milenko, 
sin Krste i Ivanke čatata-Car; 
Branka, kći Serđe i Zorke Šanđtč; 
Mladen, sin Dragoljuba 1 Mirjane 
Polovina; Ivica, sin Dane i Sofije 
Džaja i. Neven ka, kći Ante 1 Marije 
Slugan.

VJENČANI
Korda Stevan, radnik — Ukić 

Stana, domaćica; Trlaija Siniša, to-' 
kar — Novaković Danica, di.pl. t 
primalja; Laipov-Padovan Jerko, 
penzioner — Raste Barbara, do­
maćica i Rodin Veliralr, elektri­
čar — Lasan Sanja, službenik- 

UMRLI
Tepić Jaka rod. Zorlca, stara 

34 god-; Betini Sibila pok. Ante, 
stara 88 god.; Filipi Miroslav pk. 
Jose, star 79 god.; Zlatović Milka 
rod. Guberino, stara 68 god.; Bu­
jaš Roko p- Ive, star 78 god.; Đe- 
rek Joso ipk. Mate, star 48 god. i 
Juras Niko p- Mije, star 78 god.

O B d m jE fT i
Obavještava se stanovništvo na 

području djelatnosti ovog poduze­
ća da u buduće ono ne će davati 
dozvolu priključka novih stambe­
nih ,1 drugih zgrada na svoju e- 
iektričnu mrežu, ako električnu 
nstalaciju dotičnog objekta- nije 
izveo ovlašteni elektrornstalater. 
ELEKTRIČNO PODUZEĆE ŠIBENIK

PRODAJE SE KUĆA NA OBALI 
OSLOBOĐENJA sa tri dvosobna 
stana, od kojih je jedan odmah 
useljiv. U prizemlju prostorija 
za prodavaonicu. Zgrada Ima 
dvije- terase. Za informacije o- 
bratiti se kod Špire Milovića — 
garderoba — Šibenik, Obala O- 
slobođenja.

0 ra s p is iv a n ju  ja v n e  p ro d a je  n e k re tn in a

1.
SE JAVNA PRODA- 1RASPISUJE 

JA I TO:
a) čest. zgr. 340/4 I 340/6 Z.U, 

2012 k.o. Zlarin općenarodne vla

pnju te kuće, dužne su u roku od 
15 dana po objavljivanju avoq rje­
šenja rta oglasnoj ploči ovog Na­
rodnog odbora-1 u lokalnoj -štam­
pi, odnosno do dana 7.. augusta 
1958. god. do 14 sati zaključno, 

svoje pismene ponudesnostl, a što u naravi predstavlja 
jednokatnu seosku stambenu Jzgradu, u ZJarinu* sagrađenu od putem pošte) sekretan|rtu w  ko>-

prek^IOO g o jn .  * $ £  *
b) vrijednost zgrade utvrđen* paMa ti cijenu, koju su voljni pla- 

komisijskom procjenom iznosi.Din g njihove eventualne uvjete
240.100 što ujedno predstavlja naj 
nižu prihvatljivu ponudu.

c) prodaja, je odobrena rješe­
njem Narodnog odbora općine Ši­
benik broj 10.506/58. od < i, VII. 
1958. godine,

\  m
Osobe, koje reflektiraju na ku-

kupnje.
Ponude Ispod fore označene 

najniže prihvatljive cijene, ne će 
se uzbrtati u obzir, a isto -taku ne­
će se uzimati u abodr ni one ‘po­
nude, koje budu stigle nakon_i- 
steka propisanog roka a  podno­
šenje ponuda.

Narodni odbor općine Šibenik, 
Sekretarijat za komunalne poslo­
ve na osnovu čl. 3 I 4 Odluke 0 
postupku prodaje putem javnog

nadmetanja stambenih zgrade op­
ćenarodne vlasnostl na području 
Općine Šibenik br. 2973/1 od 27. 
11, 1958, godine, donosi Sfejedeće:

0  ra s p is iv a n ju  ja v n e  p ro d a je  n e k re tn in a

1.
RASPISUJE SE JAVNA PRODA­

JA I TO:
a) čest. zgr. 93/1 Z.U, 16 k,e, 

Gorica općenarodne vlasnostl, li 
što u naravi predstavlja nekada 
dvospratnu zgradu, a sada u ru- 
ševnom stariju. Zgrada se nalapl 
u ulici 12. lipnja 1941. god, u Ši­
beniku,

b) vrijednost zgiride utvrđena 
korili sijslčom procjenom iznosi Din
538-000, što ujedno predstavlja naj­

nižu prihvatljivu ponudu.
c) prodaja je odobrena rješe­

njem NO-a općine Šibenik br. 
9887/2 — 1958. od 8. VII, 1958. g.

Osobe, koje reflektirajn na ku­

polu te kuće, dužne su u  roku od 
15 dana po objavjhranju ovog rje­
šenja rta oglasnoj ploči ovog Na­
rodnog odbora, I u lokalnoj štam­
pi, odnosno do dana 7. augusta 
1958. god. do 14 sati zaključno, 
podnijeti svoje pismene ponude 
(osobno u zapečaćenoj koverti ili 
putem pošte) sekretarijatu za ko­
munalne poslove ovog NO-a — 
komisiji za ntrtječnj, o kojima će ’ 
označiti cijenu, koju su voljni pla­
titi 1 njihove eventualne uvjete 
kupnje.'

Ponude Ispod gore označene 
najniže prihvatljive cijenei ne će 
se uzfmhti u obzir, a isto tako ne­
će se uzimati u obzir ni one po­
nude, koje bodu stigle interni 1- 
steka propisanog soka za podno­
šenje ponuda.

Šibenik: Obala
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„Crvena zvezda“ pobjednik
17+ 18. I 20. o. mj. u Šibeniku 

su se održavale polufinalne utak­
m i c e  za juniorsko prvenstvo Ju­
goslavije. U takmičenju su uče­
stvovale 4 ekipe: »Rudar« lz Tr- 
bovlja, juniorski prvak Slovenije, 
»Velež«, prvak Bosne i Hercegovi­
ne, »Crvena zvezda«, drugoplasi­
rana juniorska momčad u Srbiji i 
juniorska momčad »Šibenika«, koja 
Je ove godine osvojila prvenstvo 
Hrvatske. Takmičenje se odvijalo 
po jednostrukom bod sistemu, ta ­
ko da je odigrano ukupno 6 utak­
mica. Kao i što se očekivalo, pr­
vaka grupe je dao susret »Crvena 
zvezda« — »Šibenik«, u kojem je 
»Šibenik« bio poražen neočekiva­
no visokim rezultatom — 4:0. 
Momčadll su zauzele slijedeća 
mjesta: •

1- C. zvezda
2. Šibenik
3. Rudar
4. Velež

3 3 0 0 8:2 6 
3 2 0 1 7:5 4 
3 1 0 2 4:6 2 
3 0 0 3 2:8 0

I. DANA '
i »CRVENA ZVEZDA« - »VELEŽ«

2:1 (2:1)
Već u prvim mlnutima igre bilo 

I Je očito, da je momčad »Crvene 
I zvezde« mnogo bolja, jer se igra­

lo uglavnom pred »Veležovim« 
vratima, pa se očekivao visok re­
zultat. Međutim, i tu  se ispoljlla 
poznata slabost našeg današnjeg 
nogometa — neefikasnost. Od 
mnogobrojnih šuteva upućenih na 
vrata Đozlića, tek dva su završila 
zgoditkom. Sve ostalo je bilo ili 
premekano, ili daleko od gola. I- 

I skoristlvšl jednu griješku obrane, 
i lijevo krilo »Veleža« Šunjić je 
I pred kraj I. poluvremena smanjio 
; rezultat na 2:1. U drugom polun 
j vremenu je na igralištu nastala 

sasvim druga situacija. »Velež« 
više nije Igrao podređenu ulogu, 
£ak je bio l nešto bolji. U ovom 

I periodu se istakao odlični »Zvez- 
din« vratar Đui îć (nekoliko puta 
Je branio i za prvi tim), koji je 

I najviše zaslužan da je do kraja 
rezultat ostao nepromijenjen.

Golove za »Zvezdu« postigli su 
Obradović i Korolija. Kod »Crve­
ne zvezde« najbolji su bili Vasič 
1 Jakšlć, a  kod Veleža šunjić.

Sudac Fonić iz Splltai bio je do­
sta dobar.
»ŠIBENIK« — »RUDAR« 4:0 (3:0)

Strijelci: Lasan 2, Ivić II. f Mi- 
| ijević. Gledalaca oko 700, Sudac 

Gazari iz Splita dobar.
Tokom cijele igre »Šibenik« je 

! bio daleko bolja momčad. Na vra­
ta  »Rudara« je upućeno niz veo­
m a oštrih udaraca, od kojih su 
dva pogodila stativu, nekoliko je 
zaustavljeno na samoj gol - liniji, 
a  četiri su zatresla mrežu. Naj­
značajnija! karakteristika »Ruda-1 
ra« je borbenost, koju je zadržao 
do kraja Igre, iako je bio poražen 
visokim rezultatom. U II. poluvre­
menu je-»Rudar« ipak zaigrao ne­
što bolje, pa je imao i dvije odli­
čne šanse za gol. Iako^se moglo 
postići ,i više zgoditaka, gledaoci 
su zadovoljni napruštali stadion, 
jer je  po igri oba tima izgledalo, 

da ni »Crvena zvezda« ne će biti 
osobito težak protivnik.

h. DANA
»ŠIBENIK« — »VELEŽ« 3:1 (2:1)

Strijelci: Bakotić, Lasan i Oro- 
| šnjak za »Šibenik« Janjić za »Ve­

lež«.
Prvi je u vodstvo došao, »Ve­

lež«: jedna griješka obrane i J&- 
i njić j§ pored Ivića, koji je istrčao, 

j plasirao loptu u gol. To, međutim, 
nije zbunilo našu navalnu petor- 

! ku, pa je već nekoliko minuta ka­
snije postignuto izjednačenje. La- 

1 san je pucao korner s lijeve stra­
ne i Bakotić je vrlo efektno gla- 

I vom loptu skrenuo u mrežu. Dru- 
i gi gol je jedan od najljepših u o- 

vom takmičenju: Bakotić je  pro­
dro kroz sredinu, dodao loptu O- 

I rošnjaku na 11 metara, a ovaj je 
I odmah produžio prema Easanu, 
■ koji je u punom trku po zemlji 
f pogodio donji desni kut. U nastav­

ku j t  »Šibenik« postigao još je- 
I dan kgodltak, koji je bio rezultat 

kolel Javne akcije preko desnog 
krilat golman. Panjkota^ Ivić II., 
Miljević, Bakotićev centaršut i O- 
rošniak sa 5-6 metara postavlja 
konačan rezultat: 3:1. Kod »Šibe­
nika« su najbolji bili Čaleta i La­
san ;a kod »Veleža« šunjić i Mar- 

I tinović. Sudac Petrošić Iz Splita je 
Imao »nekoliko Inanj'h griješaka.
»CRVENA ZVEZDA« — «RUDAR«

. 2:1 (1 :1)
Za »Zvezdu« su golove postigli

Mitić i Hutolarević, a za »Rudar« 
Mak.

»Rudari« je svojom upoirnom 
borbenošću zaustavio 'mnoge (ak­
cije navalne petorke svog protlv- 
nika, koji je bio tehnički mnogo 
bolji, ali pred golom dosta nesna- 
lažljiv. Dok je I. poluvrijeme pro­
teklo u 'ravnopravnoj igri, u II. je 
»Crvena zvezda« stalno napadala:

Njeni napori da postigne zgo­
ditak u II; poluvremenu ostajali 
su uzaludni, jer se »Rudar« žesto­
ko branio. Lopta je nekoliko pu­
ta pogodila stativu. Vodeći gol je 
»Zvezda« postigla tek u zadnjim 
minutama igre. Strijelac Mitić je 
tom prilikom napravio nad vra­
tarom prekršaj, pa sudac taj gol 
nije smio priznati. Da ispravi tu 
griješku, nekoliko minuta kasnije 
nije priznao regularni gol »Zvez­
de« i tako napravio još jednu 
krupnu gniješku. Kod »Rudara« 
se istakao Ahiln, a  kod »Zvezde« 
Vasič1.'

Sudio je Cmogaća iz Šibenika.
III. DANA

»RUDAR« — »VELEŽ« 3:0 (1:0)

Interes publike za ovu utakmi­
cu bio ' -otovo nikakav, ne sa­
mo zato, što rezultat nije utje-e 
cao na plasman »Šibenika«, nego 
I zato su ta  dva tima u pri­
jašnjim utakmicama prikazala 
dosta slabu Igru. Promatrajući 
ovaj' susret, vidjelo se, da su se 
oni koji su rezonirali na ovakav 
način prevarili. To je bila najljep­
ša utakmica koja je odigrana u 
ovom takmičenju; to nije bio onaj 
»Rudar«, koji nije mogao dopri­
jeti ni u »Zvezdln« šesnaesterac, 
weć je to bila momčad koja je 
smišljenim i jednostavnim napa­
dima tokom čitave1 utakmice u- 
■grožavala protivnička vrata. Ni 
»Velež« nije igrao podređenu ulo­
gu.'. Temperamentni »Mostarci«, 
među kojjima se naročito isticao 
Huntić brzim sprintovima su vi­
še puta primoravali protivničku 
obranu da se odluči na krajnja 
sredstva: bacanje lopte u aut ili 
korner. Ova utakmica, ne samo 
što je bila najživlja li najljepša za 
pko, ona je bila i prava sportska 
borba, bez hotimičnih faulova i 
međusobnih vrijeđanja; tako da 
sudac Knez nije fmo težak posao.
»CRVENA ZVEZDA« - »ŠIBENIK« 

4:0 (2:0)
»C.- ZVEZDA«: Đurić, Bader, 

Vasič Savić, Obradović, Popović, 
Korolija, Mitić. Hutolarević, Jan- 
ković, Anđelić.

»ŠIBENIK«: Ivić I. Panjkota, 
Matov, Čaleta, Mikulandra, Ru- 
njić, Ivić II., Miljević, Bakotfć, 
Orošnjak, Lasan.

Utakmica koja je odlučila prva­
ka ghipe i ujedno finahstu ovo­
godišnjeg juniorskog prvenstva! 
Jugoslavije nije bila  onakva kakvu 
smo očekivali. S obzirom na nje­
nu važnost bilo bi prirodno, da su 
obje momčadi taložile maksimum 
zalaganja da pobijede. Što se tiče 
»Crvene zvezde« u tome se nismo 
prevarili, dok je »Šibenik« poma­
lo razočaraoi »Zvezdlni« mladići 
su Izašli na teren puni samopo­
uzdanja i prikazali živ i dosta sa- 

vremen nogomet i veliku brzinu. 
Šibenčani su naprotiv, počeli s do­
sta treme, pogrešno su dodavali, 
tako da se (igralo bez sistema! a 
što je najvažnije već u početku 
se dobio utisak da su spremni na 
poraz. To se najbolje moglo uočiti 
kad je već u devetoj minuti »Zve­
zda« povela sa 1:0 (Popović je Iz 
slobodnog udarca sa 17 metara 
pogodio desni gornji ugao). Naši 
juniori umjesto da zaigraju življe 
ii bor beni je kako bi nadbknađoli 
izgubljenu prednost, potpuno suJ 
se dezorijentirali. Rezultat takvog 1 
raspoloženja bio je i drugi »Zve- 
zdin« gol koji je postigao Janko- 
vlć, prebacivši istrčalog golmana. 
Poslije toga je Lasan imao odlič­
nu priliku da smanji rezultat, ali 
je sa  5-6 metara pogodio stativu. 
S tim rezultatom se pošlo na od­
mor.

Nastavak igre je  bio potpuno 
nezanimljiv. »Šibenik« je igrao sa 
10 igrača, jer je Bakotić bio ble- 
siran, pa je statirao na lijevom 
krilu, a »Zvezda« je potpuno pre­
uzela. inicijativu i lako postigla još
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dva zgoditka. Najprije je Korolija, 
zatim Janković iz iste situacije 
zatresao Ivućevu mrežu.

Uspjeh „Krke“ 
na Bledu

U subotu 19. o. mj. održan je  na 
Bledu tromeč veslačkih reprezen­
tacija Zapadne Njemačke, Austri­
je i Jugoslavije- U četverou bez 
kormilara našu reprezentaciju sa-; 
činjavao'je čamac šibenske »Krke« 
u sastavu Deranja, Šupe, Kukolj i 
Duberina. »Krkaši« su sve do 200 
metara pred ciljem vodili upornu 
borbu sa d-obrim njemačkim vesla- 

'čima, a onda su u impozantnom 
finišu sa 38 zaveslaja u minuti 
prvi prošli kroz cilj, oduševivši 
brojne gledaoce. Oni su postigli 
vrijeme od 6:36,8, drugi je bio 
čamac Zapadne Njemačke u vre­
menu 6,38,0, treći su Austrijanci 
6:39,0. To je bila ujedno prva po­
bjeda naše reprezentacije.

Na međunarodnoj regati, koja je 
održana sutradan, »Krka« je na­
stupila u dvije discipline. U vrlo 
jakoj konkurenciji u četverou bez 
kormilara pobijedili su veslači Le- 
njingrada u vremenu 6:31,5, drugi 
je čamac Italije, dok se na treće 
mjesto plasirao čamac »Krke« sa 
6:47,9 ispred dvaju čamaca iz Za­
padne Njemačke. Ugodno su izne­
nadili prvaci Hrvatske u osmercu 
za podmladak. Curajević, Oštrić, 
Bego, Kara dole, Juras. Radi, Čupin 
i Lasinović prešli su stazu od 1000 
metara u  vremenu od 3:01,6, i- 
spred »Izole«, »Gusara« i »Morna­
ra«. (č)

SLAB START
ŠIBENIK — SEGESTA 1:1

Igralište »Rade Končara«. Vri­
jeme sparno, teren dobar za igru. 
Kvalifikaciona utakmica za ulazak 
u II. saveznu nogometnu ligu. 
Strijelci: šupe u l i .  minuti za »Ši­
benik«, a  Tramberger u 49. minu­
ti zai »Segestu«. Gledalaca oko
3.000. Sudac Heger iz Zagreba vr­
lo dobar. ,

»ŠIBENIK«: Mlloševskt, Cvjta- 
nović, Jelenković Živkovlć, Ilja- 
dica, Tambačav Šupe, Luštica, It- 
vančić, Tedllng, Stošić.

»SEGESTA«: Brkljačić! Đulajj, 
Selimbegovlć, Draženov-'ć I., Zečić, 
Draženović II. Tramberger, Mari- 
čević, Berek, Lamza, Tenšek.
, U prvoj kvalifikacionoj utakmi­
ci za ulazak u II. saveznu ligu sa­

stali su se sisačka »Segesta« i »Ši­
benik«. Domaći reisu dobro star­
tali — neriješen rezultat predsta­
vlja uspjeh, alll za gostujuću ekS>- 
pu. Upravo je čudnovato da Šibe­
nik koji je veći dio utakmice imao 
u rukama-, nije uspio tu prednost 
izraziti u zgodicima.-Nekoliko pu­
ta navalni igrači »Šibenika« došli 
su u priljku da zatresu mrežom. 
To se najprije dogodilo u 5. mi­
nuti, kada je Ivančić. našavši se 
sam ispred vratara uputio loptu 
pokraj stative, a. zatim i Tedling, 
pa u II. poluvremenu Stošić, Lu- 
št'ca, Cvitanović i drugi. U prvim 
minutama dobijao se utisak da u 
redovima Šibenika -vlada -izvjesna 
sigurnost, ali to je nažalost trajan 
lo samo dvadesetak minuta-, I u- 
m.iesto da se poslije > vodstva od 
1:0 sve snage bace u napad »Ši'- 
ben'k« je učinio taktičku griješku, 
povukavši se u obranu, što je go­
stima više konveniralo. Gotovo či­
tavo prvo poluvrijeme igralo se u 
sredini polja. Domaći su predvelj 
veoma lošu .'gru,

U nastavku slika- se na terenu 
Izmijenila »Šibenik« je pošao u 
napad, dok su gosti sve svoje 
snage usredotočili na obranu, 
stvorivši obrambeni zid od devet 
igrača Domaći su uzalud nastojali 
probiti žilavu obranu Siščana. I u 
znaku premoći »Šibenika« gosti 
su na veoma lagan način došli do 
izjednačenja. Lopta se najprije 
odbila od stative a potom ju je 
glavom zahvatio'Tramberger i pri­
sebno uputio u mrežu. I poslije 
ovna zgoditka, koj! je došao tako 
neočekivano, domaći- su bili stal­
no u napadu, čak štaviše iora se 
odvijala u kaznenom prostoru Siš­
čana. Međutim, njihova obrana u- 
spješno je parirala navalama »Ši­
benika« u kojoj nije bilo čovjeka 
koji bi znao pogoditi cilj.

Tako su propustili idealnu pri- 
!iku da- slijedeće susrete dočeka­
ju sa više sigurnosti.

POLITURA PROTIV RADIOAKTIV­
NE PRAŠINE

NaUčnl saradn'idi atomskog In­
stituta u Harvelu (Hanvell), u En­
gleskoj, uspjeli su da pronađu 
nov materijal za politiranje koji 
će svesti na minimum prodiranje 
radioaktivne prašine u podove, la­
boratorijski i kancelarijski na­
mještaj, a naročito u ploče na pi­
saćim i crtačkim stolovima. To je 
u tvari neka vrsta plastičnog vo­
ska koji u sebi sjedinjava otpor­
nost i neprobojnost sintetičkih 
materjj* sa svojstvom prirodnog 
voska- da se može lako uglačati.

VAKCINIRANJEM MAJKE ŠTITI 
SE I DIJETE

Eksperimenti izvršeni na Miči- 
genskom univerzitetu pokazali su 
da se još nerođeno dijete može 
zaštititi od dječje paralize, ako 
se buduća majka vakcinira Salko- 
vom vakcinom. U trenutku rođe­
nja imunitet djeteta jednak je 1- 
munitetu vakcinirane majke. Pro­
fesor Gordon Braun (Gordon 
Brown), koji vodi ove opite, tvrdi 
da- se na ovaj način i uz dalje od­
govarajuće mjere dijete može za­
štititi od poliomielitisa od dana 
kad dođe na sviet pa za čitav ži­
vot. Naime, Imunitet koji dijete 
stiče preko maj ke slabi vreme­
nom i zbog toga je potrebno da 
i ono samo kad navrši tri mjeseca 
bude 'jednom vakcinirano. Na taj 
način, zapralvo pomoću ta  dva 
vakcinlranja u organizmu obrazu­
je se dovoljna količina antitijela 
koja će ga štititi od dječje para'- 
lize sve do smrti.

•
FRANCUSKI VOZOVI NAJBRŽI 

NA SVIJETU
Premai grafikonima i podacima 

koji se mogu vidjeti na Izložbi že­
ljezničkog saobraćaja koja se o- 
đržava u Parizu, francuski vozovi 
namjenjeni putničkom saobraćaju 
brži su od svih ostalih na svijetu. 
Prosječna, brzina koju postižu 
francuski vozovi iznosi 93,4 kilo­
metra na sat, dok u Sjedinjenim 
Američkim Državama taj prosjek 
Iznosi 85,6, a u Velikoj Britaniji 
83,7. Prosječna brzina u većini o- 
stalih evropsk h zemalja kreče se 
između 70 i 80 kilometara

®

MAŠINA ZA VAKCINIRANJE PRO­
TIV EPIDEMIJE KOLERE 

Prilikom nedavnog tajlendskog 
nacionalnog praznika, u jednom 
parku u Bangkoku bile su izlože­
ne dv.'Be mafrine za| vakciniranje 
koje će biti. upotrebijene za suz­
bijanje epidemije kolere- Te dvi­
je mašine — dosad ih je ukupno 
izrađeno svega šest — stigle su u 
Bangkok kao poklon američke 
ratne mornarice. Uz nadzor stru­
čnog -Ijekara- mašine mogu zai je­
dan sat da vakcinlraju 250 osoba. 
Istovremeno kad i mašine, stigle 
su -i potrebne količine vakefne iz 
Sovjetskog Saveza: Zapadne Nje­
mačke i od strane Međunarodne 
zdravstvene orgabfzab je. Dd iz­
bijanja epidemije u maju mjese­
cu ove godine, dosad je u Tajlen- 
du oboljelo od kolere 6.291 oso­
ba, od čegai je 912 podle-glo bole­
sti. ■

©

KEMIJSKO »PAMĆENJE« 
»Paknćtenje« takozvanih mašina 

koje misle sastojalo se dosad od 
specijalno perforiranih kartca, 
magnetskih traka i elektronskih 
cijevi, koje sve zajedno služe za 
»skladiranje« brojeva i raznih po­
dataka; Međutim! američki nauč­
nici istrajno rade na tome da pro­
nađu kemijsko »pamćenje« što bi 
omogućilo konstruiranje bržih i 
jeftinijih felektronskiih mozgova) i 
mašina za računanje.

Planovi za izradu takvih apara­

Obrtnička nabavno- 
Prodajna zadruga .

ŠIBENIK1

Cijelom radnom narodu 
šibenskog kotara

č e s t i t a

DAN USTANKA - 
27. srpnja

ta zasnivaju se na dva nedavno 
učinjena pronalaska. To su na pr­
vom mjestu nove bezbojne kemij­
ske baterija koje se pod djelo­
vanjem određenih kemikalija ili 
svjetlosti pretvaraju u boje. Drugi 
pronalazak jeste aparat pomoću 
koga se mikroskopski male i za 
oko nevidlive kapsule mogu puni­
ti tekućinom 1 čvrstim materija­
ma:. Dvjestapedeset hiljada ovih 
kapsula poredanih jedna do dru­
ge ne zauzimaju u dužini više od 
jednog centimetra.

Ako se te  kapsule napune bez­
bojnom kemikalijom koja pod 
djelovanjem svjetlost: postaje o- 
bojena i tim kapsulama se im­
pregnira tabak papira; onda se 
pomoću svjetlosnog zraka koji 
pada na papir mogu na njelnu 
proizvesti trajni obojeni tragovi. 
Boja -i nijansa tih tragova zavisi 

od talasne dužine svjetlosnih zra- 
kova, što znači da upotrebom zra- 
kova različite dužine jedna elek­
tronska mašina može da na jed­
nom malom fcomadu papira »skla- 
dira« bezbroj raznih podataka. Po­

moću osjetljivih fotočellja ti po­
daci se zatim, kad je to potrebno, 
čitaju i dalje razrađuju. /

•
DUŽI ŽIVOT POMOĆU AUTOHIP- 

NOZE
Tko hoće dugo da živi može toŽENA I DOM

KRPLJENJE OŠTEĆENOG AŽURA
Kad počnu da se kidaju ažuri 

na rublju! ubrusima, plahtama, 
košuljama što mnogo teškoća za­
daje domaćicama, jer nije uvijek 
zgodno popraviti kvar umetanjem 
kupovnog azura. A ako se ažur 
Istopi rukom, već poslije prvog 
pranja iskiđat će se pored isto­
pljenog mjesta. Zato je bolje i ne 
pokušavati s krpljenjem već pre­
ko cijelog azura proštepati usku 
tračicu kakvom se obično ukraša­
va rublje. Na ovaj jednostavan na­
čin rublju se produži trajnost, a 
osim toga tračica je na njemu u- 
kras, umjesto azura.

KAKO BOJADISATI IZBLIJEDJELE 
TKANINE I VUNU

Često puta htjeli biste da na­
pravite nov model od dvije mate­
rije koje se ne slažu u boji. Poku­
šajte da obojite obe tkanine u i- 
stoj boji! Isprobajte to na dva 
mala komadića., Ako oba komada 
prime podjednako boju, možete 
bojiti prema već isprobanom na­
činu.
Rasparane dijelove dobro isperite 
I tako mokre stavite u rastvorenu 
boju. Rastvor treba da bude slije­
deći: jednu kuglicu boje rastvori­
te u pola litre tople vode. Zatim 
dodajte toliko vode da tkanina 
bude sasvipi potopljena. Pamučne, 
lanene, svilene i polusvilene tkai- 
nlne bojite u mlakom rastvoru, a 
vunene u sasvim toplom. U mla-

najbolje postići pomoću autohip- 
noze. To je  teorija koju je dok­
tor F. Dž. van Pelt (F. J. van Pelt) 
predsjednik društva za medicin­
sku hipnozu, iznio u posljednjem 
broju jednog britanskog stručnog 
časopisa!. Prema njegovom mi­
šljenju! (dugovječnost se ne po­
stiže određenom ishranom ili na­
činom života. On je, tvrdi, pozrea>- 
vao čovjeka koji je doživio 150 
godina i koji se uvijek hranio sa­
mo mlijekom, sirom 1 buterom, 
ali je vidio i takvog koji je živio 
116 godina; iako je čitavog živo­
ta umjesto vode pio rakiju. AJi, 
svi tj stogođišnjaci ipak imaju ne­
što zajedničkog: vole život i žive 
ga bez unutrašnjih sukoba i du­

ševnih napetosti. Oni su stalnom, 
iako nefevijesnom autohipnozom 
jačali kod sebe volju za životom 
i-t ime regulirali organske funk­
cije i rad žlijezda s unutrašnjim 
lučenjem. Žene po pravilu žive 
duže od muškaraca zbog toga što 
se povremenim puštanjem »osje­
ćanjima na volju« — plačem rea- 
pnimjer — oslobode duševne na­
petosti. Ljudsko tijelo, tvrdi dok­
tor van Pelt, ustrojeno je za ži­
vot od 150, pa čak i 250 godina i 
tu starost nije teško postiči, ako 
je čovjek samo čvrsto riješen da 
dugo živi i da voli taj svoj život.

(Sedma Slila)

kom rastvoru tkaninu ostavite 10 
do 15 minuta, a' u toplom samo 
nekoliko minuta. Prilikom bojenja 
tkaninu morate stalno miješati da 
ne bi ostale mrlje., Ako boja nije 
onoliko tamna koliko želite, Izva­
dite tkaninu, dodajte još malo bo­
je i jednu kašiku kuhinjske soli i 
bojite dalje.

Prilikom bojenja vunenih stvari, 
zagrijavajte rastvor dok ne počne 
da vri, stavite malo octa i mije­
šajte neprestano četvrt do pola 
sata.

Obojenu tkaninu perite potom 
najprije u toploj, a zatim u hlad­
noj vodi, toliko dug„ dok vam po­
sljednja voda ne bude sasvim bi­
stra. Tkaninu nemojte cijediti ne­
go je ostavite da se slobodno suši 
1 još dok je vlažna, peglajte.

Pulover čija vam boja i kroj 
više ne odgovara, rasparajte i vu­
nu operite u drugoj boji, a  zatim 
dopunite ili kombinirajte sa no­
vom vunom; tako ćete doći do 
»novog« pulovera.

Ako vam je stari pulover malo 
prljav, operite ga i osušite, a za­
tim ga rasparajte. Pri pranju na- 
motavajte vunu na tanke daščice. 
Postupite dalje Isto kao i prilikom 
bojenja tkanilne. Vunu natopite u 
mlaku vodu 1 stavite je u topao 
rastvor boje gdje će ostati duže 
vrijeme. Zatim Isperite u nekoliko 
voda. Vunu namotanu na daščice 
ostavite na toplom mjestu da se 
suši.

(Sedma Sila)
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VODORAVNO:’ 1. duševno zao­
stao čovjek, 6. građevina, 11. po- 
luslobodnjak, 12. planina u NR 
B i H (1872 m), 14. mjesto nai otoku 
Rabu 15. vrsta gamadi, nametnik 
na čovječjem i životinjskom tije­
lu, 17. emblem, 19. kemijski sim­
bol za berkelij, 20. produkt tkanja, 
23. spor. sukob (str.), 25. manje 
mjesto na području NO općine 
Grublšno Polje, 26. kavkaski na­
rod, gorštaci indoevropskog pori­
jekla 27. vrsta domaće životinje, 
29. kratica za slično, 30. muški 
potomak, 32. rječca nutkanja, 33. 
industrijska biljka, 35. dio ruke, 
37. rijeka u Africi, 38. vrsta dra­
gog kamena (množ.), 39. sramota.

OKOMITO: 1. tvrd, 2. prirodna 
ljepota koju tvori rijeka , Krka 
kod Visovca 3. vokal j konsonant, 
4. šesto i dvadesetšesto slovo a- 
becede, 5. gol, neobučen. 6. vrsta 
žitarice, 7. kratica za »gradski«,
8. kemijski, simbol za aluminij,
9. naše mjesto na Jadranu, 10. 
narodno žensko ime, 13. grad u 
NR B i H, 16. sudionici na svad­
bi. 18. vasiona, 21. narodno muško-

ime, 22. lična zamjenica, 23. kra- 
t'ca za »Akademski sportski klub«, 
24. strano žensko ime, 26. Glavni 
grad Norveške, 28. predvorje, 30. 
dulji oblik prijedloga, 31. kemijr 
ski simbol za natrij, 34. prijedlog, 
35. kemijski simbol za litij, 36. 
kemijski simbol za terbij, 37. ri- 
ječcai nutkanja.

i

Rješenje križaljke iz prošlog 
broja: Vodoravno: 1. slabo, 5. ću- 
mur, 10. kolo, 11. otkazalo, 14. 
uv, 15. Istra, 16. Eros, 17. post, 
19. rast, 21. Aca, 22. sposobnosti, 
24. Oto 25. avion, o, 1, 27. barij, 
nj, 29. Iznad, 32. ̂ ojak, 33. Rek, 35. 
acid; 36. ranari, 37. barilo.

Inicijali okomito: .5. Č (ubrano- 
vić) A (ndrija), 34. K (olomičuk)
B (oris). (J.V.)

Surađujte 
u svom listu!
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KOTARSKI ODBOR SSRH ŠIBENIK

U povodu Dana ustanka naroda HRVATSKE
ž e l i

daljnje uspjehe u socijalističkoj iz-, 
gradnji zem lje svim radnim ljudima 

šibenskog kotara

GRAĐEVNO PODUZEĆE „ IZ G R A D N J A "  ŠIBENIK

Svim privrednim organizacija­
ma, te radnom narodu šiben­
skog kotara

ČEST ITA

17. godišnjicu Narodnog ustanka u Hrvatskoj

Poduzeće za izvoz drveta ,,Š 1 P A D“ KOTARSKI ZAVOD ZA SOCIJALNO OSIGURANJE
Sarajevo' Stovarište Šibenik Š i b e n i k

Cijelom radnnm naroda šibenskog kotara, te radnim kolektivima Čitavom radnom narodu kotara Šibenik,
č e s t i t a .  1 , kao i ustanovama, nadleštvima i

27. S R P N J A -
privrednim organizacijama

Dan ustanka naroda Hrvatske
Č e s t i t a  27. S R P N JA

DAN USTANKA NARODA HRVATSKE

NARODNI ODBOR OPĆINE ŠIBENIK

Svim ustanovama, nadleštvima, privrednim  
organizacijama kao i radnom narodu šiben­

ske općine

č e s t i t a
b A n  U s t a n k a

N A R O D A  H R V A T SK E

„KRKA"fPODUZEĆE ZA PROMET Č j h n n i l /  
PRERADU ŽITARICA OlUtJI lll\

Svim radnim ljudima šibenskog  
kotara

čestita Z7. s r p n j a -
Dan ustanka u Hrvatskoj

„TEHNOMATERIJAL" - ŠIBENIK 

Svim radnim ljudima Šibenika

č e s t i t a

Dan Narodnog ustanka 
u Hrvatskoj

SOBOSLIKARSKA ZADRUGA „ N A P R I J E D "  
Š i b e n i k

'S v i m 'r a d n j m  l ju d im a  
Š ib e n sk o g  S b ta ra -  : , •

č e s t i t a

Dan ustanka naroda Hrvatske

TR60VAČK0 PODUZEĆE „PREHRANA"
ŠIBENIK

Svim radnim ljudima Šibenika

č e s t i t a
27. srpnia - DAN USTANKA 

U HRVATSKOJ

GRABEVNO podu zeće  
Š I B E N I K „ R A D "
Svim radnim  ljudim a kotara 

Šibenika

č e s t i t a
Dan ustanka naroda Hrvatske

ELEKTRIČNO PODUZEĆE 3ENIK „STOLAR" OBRTNO PODUZEĆE Šibenik j „VINOPLOD“ -  ŠIB E N IK
C ijelom  radnom  narodu š ib en sk og  kotara, S v im  radnim  k o lek tiv im a i trudbenicim a ' č ita v o m  radnom  narodu k otara  Š ib en ik a
te radnim kolek tiv im a k otara Š ib en ik

č e - l i t a č e s t i t a 5 e  s t i t a

27. srpnja - DAN US1ANKA DAN USTANKA NARODA 17-gođišnjicu
NARODA HRVA iE HRVATSKE Narodnog ustanka u Hr

Poduzeće Luka i skladišta Šibenik OBALNA PLOVIDBA „ŠIBENIK" 
Šibenik

Trgovačko poduzeće „GRADSKI MAGAZIN"
Š I B E N I K  -J\

Svim radnim ljudima i urednim 
orgenizaciiam

č e s t i t a

Dan ustanka naroda Hrvatske
1

Cijelom n a ro d a ^š ib en sko g . k o t a r a

čestita

2 7 . S R P N J A

Dan ustanka u Hrvatskoj

S v im  r a d n im  k o le k lr  
tm d b e n ic im a  k o ta r a

č e s t i t a

27. srpnja --D in us 
NARODA H! VAT.

L


